

Órgão	UO	UE	Mod. de Licitação	Nr. Licitação	Programa	Ação	Fonte de R	Nome do Credor	Nr. Emp	Ano Em	Histórico / Descrição do Empenho	Dt. Emissão	Vl. Empenho Líquid	Vl. Liquidado	Vl. Pago
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CRECHES	CONCORRÊNCIA	000002/2022	00022 CRECHES MUNICIPAIS	01008 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO	01 - TESOU	SUSMAN CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA	3527	2023	CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSAO DA OBRADE CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE ESCOLAR MARANATA	14/03/2023	R\$ 41.708,93	R\$ 41.708,93	R\$ 41.708,
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CRECHES	CONCORRÊNCIA	000002/2022	00022 CRECHES MUNICIPAIS	01008 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO	01 - TESOU	SUSMAN CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA	5026	2023	CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSAO DA OBRADE CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE ESCOLAR MARANATA	31/03/2023	R\$ 358.503,16	R\$ 358.503,16	R\$ 358.503,
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CRECHES	CONCORRÊNCIA	000002/2022	00022 CRECHES MUNICIPAIS	01008 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO	05 - TRANS	SUSMAN CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA	48	2023	CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSAO DA OBRADE CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE ESCOLAR MARANATA	04/01/2023	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CRECHES	TOMADA DE PREÇOS	000010/2023	00022 CRECHES MUNICIPAIS	01008 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO	05 - TRANS	GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA	9674	2023	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUCAO CIVIL DA UNIDADE ESCOLAR EMEB TIA NASTACIA	28/06/2023	R\$ 538.782,51	R\$ 523.041,65	R\$ 523.041,65
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CRECHES	TOMADA DE PREÇOS	000011/2023	00022 CRECHES MUNICIPAIS	01008 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO	05 - TRANS	MADRIISKI CONSTRUÇÕES EIRELI	9113	2023	EMPENHO ORIGINÁRIO DA REQUISIÇÃO DE SERVIÇO 20202483 2023	22/06/2023	R\$ 836.839,77	R\$ 418.313,74	R\$ 418.313,74
													R\$ 2.575.834,37	R\$ 2.141.567,48	R\$ 2.141.567,48

Órgão	UO	UE	Mod. de Licitação	Nr. Licitação	Programa	Ação	Fonte de Recurso	Nome do Credor	Nr. Empenho	Ano Empenho	Histórico / Descrição do Empenho	Dt. Emissão	Vl. Empenho Líquido	Vl. Liquidado	Vl. Pago
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	ENSINO FUNDAMENTAL	CONCORRÊNCIA	000011/2023	00024 - ENSINO FUNDAMENTAL	01012 - AMPLIAÇÃO REDE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	POLACHINI ENGENHARIA CONSTRUÇÃO LTDA	19629	2023	OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO EMEB JARDIM HELIO CAZARINI	29/12/2023	R\$ 1.391.839,31	R\$ -	R\$ -
													R\$ -	R\$ -	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO Nº 151/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114659

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS

VALOR R\$ 2.297.761,30

**CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE OLÍMPIA E A
EMPRESA SUSMAN CONSTRUÇÃO E
MANUTENÇÃO LTDA, TENDO POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ÁREA DA CONSTRUÇÃO CIVIL COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS,
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE
ESCOLAR – MODELO PROINFÂNCIA
– TIPO 1 – “MARANATA” – JARDIM
HÉLIO CAZARINI, NO MUNICÍPIO DE
OLÍMPIA/SP – CONVÊNIO COM O
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO – TERMO DE
COMPROMISSO PAC2 7389/2013, NO
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP.**

Aos 20 dias do mês de junho de 2022, através da **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Rui Barbosa, nº 54 – Patrimônio de São João Batista – CEP: 15.400-085, inscrita no CNPJ sob nº 46.596.151/0001-55, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Senhora Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha, Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF/MF nº 058.268.248-75, e, de outro lado, a empresa **SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 18.607.981/0001-03, com sede a Avenida Francisco Prestes Maia, nº 326 – Jardim Primavera, no município de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP: 15.061-360, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente, na forma de seus atos Constitutivos ou suas alterações, pelo Sr. Victor Hugo Guilherme Machado, portador do CPF nº 290.437.888-05, resolvem firmar o



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

presente Contrato, decorrente da Concorrência nº. 02/2022, regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Fica estipulado para efeito de registro de contrato, o valor global de R\$ 2.297.761,30 (dois milhões duzentos e noventa e sete mil setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos), conforme Anexo I – Planilha de valores, que é parte integrante deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO

3.1. O reajuste se dará por meio da utilização de índices oficiais, na forma da Lei nº. 10.192, de 14 de fevereiro de 2001.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE EXECUÇÃO

4.1. O prazo para conclusão da obra fica fixado em 150 (cento e cinquenta) dias, conforme cronograma de execução e contados a partir da emissão da **Ordem de Serviços, que será emitida após a liberação do convênio.**

4.1.1. O contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados após a assinatura do contrato.

4.1.1. Todos os prazos constantes neste Contrato serão em dias corridos e em sua contagem excluir-se-á o dia do vencimento.

4.2. A obra objeto desta Licitação deverá iniciar-se após a emissão de **Ordem de Serviço**, sendo que a contratada só deverá executar as quantidades constantes na respectiva ordem, não ultrapassando o limite máximo previsto para execução da obra, conforme subitem 4.1.

4.2.1 Os prazos de início para cada etapa de execução, de conclusão e de entrega poderão ser prorrogados desde que, devidamente justificados os motivos, a critério da Administração, mantidas as demais cláusulas do Contrato, e desde que ocorram as hipóteses legais.

4.3. Para garantia do fiel adimplemento do presente contrato, a CONTRATADA efetuou em data de 13 de junho de 2022, uma caução na modalidade Seguro-Garantia, nº 1007507041118, no valor de R\$ 114.888,07 (cento e catorze mil oitocentos e oitenta e oito reais e sete centavos), a qual ser-lhe-á restituída após o cumprimento do objeto do presente Contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.2.1. A garantia será liberada após o término do contrato, ou depois de resolvidas todas as pendências relativas a quaisquer punições que porventura possam ser aplicadas à CONTRATADA ou ações trabalhistas nas quais a CONTRATANTE figure como corresponsável.

CLÁUSULA QUINTA – LOCAL DE EXECUÇÃO

5.1. O serviço será executado na Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarine (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO

6.1. A Contratada deverá solicitar, através de correspondência, em 02 (duas) vias, protocolada na Prefeitura do Município, o recebimento da obra, tendo a Administração o prazo de até 15 (quinze) dias para lavrar o Termo de Recebimento Provisório.

6.2. O Termo de Recebimento Provisório somente será lavrado se todos os serviços estiverem concluídos e aceitos pela ADMINISTRAÇÃO e, quando em contrário, será lavrado Termo de Não Recebimento, anulando a solicitação feita anteriormente, devendo a Contratada, depois de atendidas todas as exigências, solicitar novamente o recebimento da obra.

6.3. Decorridos 30 (trinta) dias do Termo de Recebimento Provisório, desde que corrigidos eventuais defeitos surgidos neste período, a Administração lavrará o Termo de Recebimento Definitivo, cuja data será o referencial para análise do prazo contratual.

6.4. Após a lavratura do Termo de Recebimento Definitivo, do cumprimento de todas as obrigações estabelecidas no Contrato, por parte da Administração e da Contratada, e após o atendimento ao disposto no item 6.4., lavrar-se-á o Termo de Encerramento de Obrigações Contratuais no prazo de 05 (cinco) dias do atendimento de todas as condições estabelecidas neste item.

6.5. A Contratada fica obrigada, pelo período de 05 (cinco) anos, contados a partir do recebimento da obra, a reparar, às suas custas, qualquer defeito, quando decorrente de falha técnica devidamente comprovada na execução dos serviços, sendo responsável pela segurança e solidez dos trabalhos executados, conforme preceitua o art. 1.245 do Código Civil Brasileiro.

6.6. Os Termos de Recebimento Provisório e Definitivo e de Encerramento de Obrigações Contratuais não eximirá a Contratada das responsabilidades decorrentes do Contrato e da legislação em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

7.1. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, o acréscimo ou supressão, nos termos do § 1º do art. 65 da Lei federal nº. 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA – DAS MEDIÇÕES

8.1. As medições dos serviços contratados deverão ocorrer a cada período de até 30 (trinta) dias, após o seu início, conforme programação a ser fornecida pela Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura do Município.

8.2. A Contratada deverá efetuar a medição dos serviços executados e entregar a Prefeitura do Município, que terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para confirmar o aceite e processar a mesma.

8.3. No caso de não aceitação da medição realizada, a Prefeitura do Município devolverá à Contratada para retificação, devendo emitir nova medição no prazo de 05 (cinco) dias. A Prefeitura do Município terá prazo de 05 (cinco) dias para confirmar ou não o aceite.

8.4 Os atestes das medições efetuadas pela Contratada serão realizados pela equipe técnica da Prefeitura da Estância Turística de Olímpia, e, posteriormente enviadas para aprovação do órgão responsável pelo convênio, para somente após este procedimento seguirem para pagamento.

CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento ocorrerá após a apresentação pela empresa das medições, fiscalização dos serviços medidos pela Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura, vistoria da Caixa Econômica Federal que é a mandatária do Convênio, disponibilidade do recurso em conta, por parte do Ministério responsável e autorização final da Caixa para efetuação do pagamento.

9.2. Os pagamentos serão efetuados pela Secretaria Municipal de Finanças, da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, através da conta-corrente da empresa, no Banco a ser informado no ato da assinatura desta Ata, não sendo permitida a emissão de boleto bancário.

9.3. Os valores para pagamento serão efetuados de acordo com as "Autorizações de Fornecimento ou Ordem de Serviços", acompanhadas das respectivas notas fiscais, laudos e medições.

9.4. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

9.5. Os pagamentos dos fornecimentos objeto do edital advindo dos acréscimos previstos no art. 65, da Lei Federal nº. 8.666/93, em sua redação atual, serão efetuados nas mesmas condições contratuais sobre os valores apresentados nas respectivas propostas.

9.6. Fica ressalvada qualquer alteração por parte da Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, ou da autoridade competente que couber, quanto às normas referentes ao pagamento de fornecedores.

9.7. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

9.8. Os pagamentos dos fornecimentos objeto do edital advindo dos acréscimos previstos no art. 65, da Lei Federal nº. 8.666/93, em sua redação atual, serão efetuados nas mesmas condições contratuais sobre os valores apresentados nas respectivas propostas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

10.1 Da Contratada

10.1.1 Manter, na direção da obra, profissional legalmente habilitado pelo CREA, que será seu preposto.

10.1.2. A empresa vencedora deverá atender as especificações técnicas dos serviços de acordo com este termo de referência, e também assumir inteira responsabilidade pela qualidade, e conformidade dos mesmos, nas condições exigidas em edital, no instrumento contratual e na legislação que regulamenta a matéria.

10.1.3. Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar ao Contratante, a usuários participantes ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.

10.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto, em que se verificarem vícios, defeitos, ou incorreções resultantes dos produtos empregados ou da execução de serviços.

10.1.5. Manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Edital e em seus Anexos.

10.1.6. Executar todos os serviços com mão-de-obra qualificada, devendo a Contratada cumprir com todas as normas técnicas da ABNT, relativas aos processos de fabricação, objetos do presente Termo, no que couber.

10.1.7. Encaminhar laudos e demais informações requisitadas pelo Contratante, inclusive referentes ao planejamento da produção e atendimento aos pedidos decorrentes da contratação.

10.1.8. Cumprir fielmente o contrato, de modo que os serviços avençados se realizem com profissionalismo e perfeição, dentro dos parâmetros das normas competentes.

10.1.9. Fornecer aos seus empregados EPI's, uniformes e crachá de identificação, de uso obrigatório durante a execução dos Serviços.

10.1.10. Manter um encarregado durante a execução do serviço para supervisionar o andamento das atividades e solucionar problemas se necessário.

10.1.11. Recrutar, em seu nome sob sua inteira responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução dos serviços, cabendo-lhes todos os pagamentos, inclusive dos encargos sociais, trabalhistas,



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

previdenciários e fiscais previstos na legislação vigente e de quaisquer outros em decorrência de sua condição de empregadora, sem qualquer solidariedade do Município de Olímpia;

10.1.12. Cumprir a legislação trabalhista, previdenciária e social;

10.1.13. Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução dos serviços sem interrupção;

10.1.14. Apresentar com a Nota Fiscal os documentos relacionados, sem os quais não serão encaminhadas para pagamento:

a) Comprovantes de recolhimento do FGTS referentes aos seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE;

b) Comprovantes de recolhimento do e INSS referentes aos seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE;

c) Respectiva G.P.S. (Guia da Previdência Social), emitida em conformidade com a Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009;

d) Prova do recolhimento mensal do FGTS por meio das guias de recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social – GFIP;

e) Comprovantes de recolhimento do ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

10.1.15. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a serem vítimas seus empregados em atividade, quando em serviço, por tudo quanto as leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem e pelas demais exigências legais para o exercício das atividades;

10.1.16. Providenciar para que todos os seus empregados em atividade cumpram as normas relativas à segurança dos locais onde serão executados os serviços.

10.2. Da Contratante

10.2.1. Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários à execução da obra.

10.2.2. Elaborar as planilhas de apontamento de obras, para fins de processamento dos serviços executados, bem como efetuar os pagamentos devidos nos prazos determinados.

10.2.3. Liberar o local, dentro do prazo previsto no Contrato, para início dos serviços.

10.2.4. Indicar o responsável para o acompanhamento e fiscalização dos serviços a serem executados.

10.2.5. Notificar a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços.

10.2.6. Fornecer à Contratada o projeto executivo da obra.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

11.1. Não obstante a Construtora seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos os serviços deste Contrato, a CONTRATANTE, através de funcionário especialmente designado, acompanhará e fiscalizará sua execução, sem de qualquer forma restringir a plenitude dessa responsabilidade.

11.2. Sustar qualquer serviço em execução que comprovadamente não esteja sendo executado com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança pública ou bens da CONTRATANTE, ou ainda por inobservância e/ou desobediência às ordens ou instruções da CONTRATANTE, cabendo à Construtora todos os ônus da paralisação.

11.3. Todas as solicitações, reclamações, exigências ou observações relacionadas com a execução dos serviços, feitas pela Contratante ou seus prepostos, a Construtora ou vice-versa, nas hipóteses em que couber, somente produzirão efeitos vinculatórios desde que processadas por escrito.

11.4. O gestor do contrato será a Sra. Andreza Cristina Martinussi – Diretora de Divisão Administrativa, Controle e Execução Orçamentária, e-mail: acmartinussi@olimpia.sp.gov.br, telefone: (17) 3279-2300.

11.5. O fiscal do contrato será o Sr. João Victor Buzzo Narcizo – Diretor de Divisão de Projetos e Obras Públicas, e-mail: jbuzzo@olimpia.sp.gov.br, Telefone: (17) 3279-4860.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES

12.1. Sem prejuízo do disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa:

12.1.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

12.1.1.1. Até 30 (trinta) dias, multa de 0,10% (por cento) sobre o valor da obrigação por dia de atraso.

12.1.1.2. Superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,20% (por cento) sobre o valor da obrigação, por dia de atraso.

12.1.2. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a critério da Contratante:

12.1.2.1. Multa de 10% (por cento), calculada sobre o valor do contrato não cumprido.

12.1.2.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante da nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

12.2. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 12.1.1.1 e 12.1.1.2 será o do ajuste, corrigido monetariamente, até a data da aplicação da penalidade, pela variação do IPCA ou de outro índice que venha a substituí-lo.

12.3. As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório, e consequentemente o pagamento delas não exime a Contratada da reparação



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar a Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

13.1. A rescisão contratual poderá ser:

13.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados abaixo:

13.1.1.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos.

13.1.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos.

13.1.1.3. A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão da obra nos prazos estipulados.

13.1.1.4. O atraso injustificado no início da obra.

13.1.1.5. A paralisação da obra.

13.1.1.6. A subcontratação total do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no Edital e no Contrato.

13.1.1.7. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.

13.1.1.8. O cometimento reiterado de faltas na sua execução.

13.1.1.9. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil.

13.1.1.10. A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado.

13.1.1.11. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da Empresa, que prejudique a execução do Contrato.

13.1.1.12. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa que está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.

13.1.1.13. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato.

13.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

13.1.3. Em casos de rescisão enumerados abaixo, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados quando houver sofrido.

13.1.3.1. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

13.1.3.2. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

13.1.3.3. A supressão, por parte da Administração, de obras ou serviços, acarretando modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido de 25% (vinte e cinco por cento).

13.1.3.4. A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação.

13.1.3.5. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração, decorrentes de obras ou serviços, ou parcelas destes, já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação, caso em que sua decisão deverá ser comunicada por escrito à Administração.

13.1.3.6. A não liberação, por parte da Administração, de área local ou objeto para execução da obra, nos prazos contratuais, bem como das fontes de materiais naturais especificados no projeto.

13.1.4. A rescisão contratual pelo não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos acarreta as seguintes consequências:

13.1.4.1. Assunção imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da Administração.

13.1.4.2. Ocupação e utilização do local, instalações, equipamentos, material e pessoal empregados na execução do contrato, necessário à sua continuidade.

13.1.4.3. Execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração, e dos valores das multas e indenizações a ela devidos.

13.1.4.4. Retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

14.1. O cumprimento do presente contrato fica vinculado aos termos do edital da Concorrência nº. 02/2022 e à proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.1. Os recursos orçamentários encontram-se previstos na seguinte rubrica da despesa, constante do orçamento vigente: 02.09.02 – Creches, Funcional Programática: 12.365.0022.1.008 – Reforma e Ampliação de Prédio.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Vínculo: 05.210.0012 – Creche Maranata, e, 02.29.05 – Creches. Funcional Programática: 12.365.0022.1.008 – Reforma e Ampliação de Prédio. Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Vínculo: 05.280.0500 – QESE Creche.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, para dirimir questões oriundas deste Contrato, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo qualificadas.


CONTRATANTE

Maria Cláudia Vanti Luizon
Padilha

Secretária Municipal de Educação


CONTRATADA

Victor Hugo Guilherme Machado
Susman Construção e Manutenção
LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Hêlio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hêlio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
---------------------------	----	------	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$) SEM IPI	PR. UNIT. (R\$) COM IPI	TOTAL (R\$) COM IPI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.886,16
1.1	Sondagem do terreno (um furo de 7m a cada 200m²)	m	56,00	54,51	83,81	3.886,16
	Subtotal					3.886,16

2	MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDACOES					2.001,69
2.1	MURETA					
2.1.1	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m³	11,25	83,64	108,88	1.201,22
2.1.2	Regularização e compactação do fundo de valas	m²	17,74	26,52	33,87	600,86
2.1.3	Reaterro apilado de vala com material da obra	m³	5,35	34,46	31,24	196,62
	Subtotal					2.001,69

3	FUNDACOES					15.492,25
3.1	FUNDAÇÃO DO CASTELO D'ÁGUA					
3.1.1	Corte e reparo em cabeça de escava	un	12,00	39,44	50,36	604,32
3.2	MURETA - BLOCOS					
3.2.1	Estaca a frio (broca) d=60 cm com concreto fck=15 Mpa (bet. armado) - 7 m	m	52,60	83,13	106,18	5.575,40
3.2.2	Leito de concreto magro, e=3,0 cm-préparo mecânico	m²	27,97	12,06	15,40	430,74
3.2.3	Forma de madeira comum para Fundações - reaproveitamento 5X	m²	21,39	27,34	85,92	1.339,29
3.2.4	Armação de aço CA-50, Diam. 8,3 (1/4) e 12,6mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	34,98	10,05	12,83	440,64
3.2.5	Armação de aço CA-50 Diam. 3,4 e 6,0mm-Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	57,91	19,86	25,39	982,69
3.2.6	Concreto para Fundação fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento.	m³	2,38	407,36	520,20	1.238,05
3.2.7	MURETA - VIGAS BALDRAME					
3.2.8	Forma de madeira comum para Fundações - reaproveitamento 10X	m²	28,43	58,59	74,56	2.124,21
3.2.9	Armação de aço CA-50, Diam. 8,3 (1/4) e 12,6mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	82,91	10,05	12,83	607,14
3.2.10	Armação de aço CA-50 Diam. 3,4 e 6,0mm-Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	25,92	19,86	25,39	582,95
3.2.11	Concreto para Fundação fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento.	m³	1,52	407,36	520,20	793,70
	Subtotal					15.492,25

4	SUPERESTRUTURA					6.163,27
4.1	CONCRETO ARMADO - MURETA - PILARES					
4.1.1	Forma madeira comp. plastificada 12mm p/ Estrutura corte/ Montagem/ Escoramento/ Desformo	m²	17,29	206,51	268,27	4.623,61
4.1.2	Armação de aço CA-50, Diam. 8,3 (1/4) e 12,6mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	46,62	10,05	12,83	629,35
4.1.3	Armação de aço CA-50 Diam. 3,4 e 6,0mm-Fornecimento/corte perda de 10% / dobra / colocação.	kg	20,56	19,86	25,39	515,54
4.1.4	Concreto Bombado fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento e adensamento.	m³	0,80	407,36	520,20	415,66
	Subtotal					6.163,27

5	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL INTERNO E EXTERNO (PAREDES)					21.411,15
5.1	ELEMENTOS VAZADOS					
5.1.1	Cobogó de concreto (elemento vazado) - (6x40x40cm) assentado com argamassa traço 1:4 (cimento, areia)	m²	5,14	177,32	227,23	1.167,51
5.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO					
5.2.1	Divisória de batentes e sanitários em granito com espessura de 2cm polido assentado com argamassa traço 1:4	m²	22,62	740,91	948,14	21.411,15
5.3	ALVENARIA DA MURETA					

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

	Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (CONV.)	PREÇO TOTAL (R\$)
5.3.1	Alvenaria de vedação de 1/2 vez em tijolos cerâmicos de 68 furas (dimensões nominais: 39x19x09); assentamento em argamassa no traço 1:2:8 (cimento, areia e água)	m²	18,12	52,55	57,11	1.216,02
				Subtotal		23.784,88

6	ESQUADRIAS					446.208,23
6.1	PORTAS DE MADEIRA					
6.1.1	Porta de Madeira - PM1 - 70x210, folha lisa com chapa metálica, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	10,00	719,11	919,90	9.193,00
6.1.2	Porta de Madeira - PM2 - 60x210, com veneziana, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	5,00	1161,58	1.608,36	7.544,40
6.1.3	Porta de Madeira - PM3 - 60x210, barra e chapa metálica, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	4,00	743,37	948,28	3.797,12
6.1.4	Porta de Madeira - PM4 - 60x210, folha lisa com chapa metálica, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	6,00	745,37	948,28	5.895,68
6.1.5	Porta de Madeira - PM5 - 80x210, com barra e chapa metálica e vidro, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	10,00	745,37	948,28	9.482,90
6.1.6	Porta de compensado de madeira - PM6 - 80x100, folha lisa revestida com laminado decorativo, incluso ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	15,00	833,78	1.054,75	17.035,00
6.1.7	Chapa metálica (alumínio) 0,8x0,5x1mm para as portas - fornecimento e instalação	m²	11,20	124,25	158,67	1.777,10
6.2	FERRAGENS E ACESSÓRIOS					
6.2.1	Fechadura de embutir completa, para portas internas	un	51,00	81,51	116,88	5.958,86
6.3	PORTAS EM ALUMÍNIO					
6.3.1	Porta de abrir - PA1 - 100x210 em chapa de alumínio e veneziana - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	2,31	604,71	772,21	1.783,81
6.3.2	Porta de abrir - PA2 - 60x210 em chapa de alumínio com veneziana - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	1,66	604,71	772,21	1.297,31
6.3.3	Porta de abrir - PA3 - 160x210 em chapa de alumínio com veneziana - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	6,72	604,71	772,21	5.189,25
6.3.4	Porta de correr - PA4 - 450x210 - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	113,40	427,16	545,47	61.858,30
6.3.5	Porta de correr - PA5 - 240x210 - com vidro - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	5,04	427,16	545,47	2.748,17
6.3.6	Porta de abrir - PA6 - 120x185 - veneziana - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	4,44	604,71	772,21	3.428,61
6.3.7	Porta de abrir - PA7 - 160x20210 - veneziana - conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	5,25	604,71	772,21	4.054,10
6.4	PORTAS DE VIDRO - PV					
6.4.1	Porta de Vidro temperado - PV1 - 175x250, com ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	1,00	2.014,28	2.672,25	2.672,25
6.4.2	Porta de Vidro temperado - PV2 - 110x230, de abrir, com ferragens, conforme projeto de esquadrias	un	1,00	2.014,28	2.672,25	2.672,25
6.4.3	Eandinas fixas de vidro para porta PV2, conforme projeto 175x35	m²	0,81	364,43	465,38	283,86
6.5	JANELAS DE ALUMÍNIO - JA					
6.5.1	Janela de Alumínio - JA-01, 70x125, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	1,75	323,64	413,29	728,26
6.5.2	Janela de Alumínio - JA-02, 110x145, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	1,80	323,64	413,29	661,26
6.5.3	Vidro fixo - JA-03, 140x115, completa conforme projeto de esquadrias	m²	3,22	673,46	860,01	2.759,23
6.5.4	Janela de Alumínio - JA-04, 140x145, completa conforme projeto de esquadrias - Guilhotina	m²	2,00	323,64	413,29	836,88
6.5.5	Janela de Alumínio - JA-05, 200x105, completa conforme projeto de esquadrias - Fixa	m²	2,10	673,46	860,01	1.806,02
6.5.6	Janela de Alumínio - JA-06, 210x50, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	2,10	625,32	798,53	1.678,91
6.5.7	Janela de Alumínio - JA-07, 210x75, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	12,60	625,32	798,53	10.081,48
6.5.8	Janela de Alumínio - JA-08, 210x100, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	6,30	625,32	798,53	5.030,74
6.5.9	Janela de Alumínio - JA-09, 210x150, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	18,90	625,32	798,53	15.082,22

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Fôldore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar - Modelo Proinfância - Tipo 1 - "Maranata" - Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP - Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) - Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM ICM	PREÇO UNITÁRIO COM ICM	PREÇO TOTAL (R\$) COM ICM
6.5.10	Janela de Alumínio - JA-10, 140x50, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	2,10	625,32	798,53	1.678,91
6.5.11	Janela de Alumínio - JA-11, 140x75, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	6,30	625,32	798,53	5.030,74
6.5.12	Janela de Alumínio - JA-12, 420x50, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	8,40	625,32	798,53	6.707,65
6.5.13	Janela de Alumínio - JA-13, 420x150, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	12,60	625,32	798,53	10.067,46
6.5.14	Janela de Alumínio - JA-14, 660x150, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	23,40	625,32	798,53	26.630,91
6.5.15	Janela de Alumínio - JA-15, 660x150, completa conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar - incluso vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	16,80	625,32	798,53	13.416,50
6.5.15	Tela de nylon de proteção - fixada na esquadria	m²	20,25	22,51	28,75	582,19
6.6	VIDROS					
6.6.1	Vidro liso temperado incolor, espessura 6mm - fornecimento e instalação	m²	10,79	288,9	343,39	3.674,27
6.6.2	Vidro liso temperado incolor, espessura 10mm - fornecimento e instalação	m²	11,42	354,43	465,36	5.305,33
6.6.3	Espelho cristal esp. 4mm sem moldura de madeira	m²	21,26	450,65	575,48	12.246,27
6.7	ESQUADRIA - GRADIL METÁLICO					
6.7.1	Gradil metálico e tela de aço galvanizado, inclusive pintura - fornecimento e instalação (GR1, GR2, GR3, GR4)	m²	60,32	885,71	492,55	24.735,88
6.7.2	Portão de abrir em chapa de aço perfurada, inclusive pintura - fornecimento e instalação (PF1 e PF2)	m²	0,31	429,01	637,34	5.298,45
6.7.3	Fechamento com chapa de aço perfurada, inclusive perfis metálicos para suporte a pintura - fornecimento e instalação	m²	145,20	749,99	957,74	139.083,85
6.7.4	Portão de abrir com gradil metálico e tela de aço galvanizado, inclusive pintura - fornecimento e instalação	m²	13,50	385,71	492,55	6.649,43
	Subtotal					446.208,28

7	SISTEMAS DE COBERTURA					477.025,01
7.1	Tela Sandwich metálica	m²	1.283,33	228,74	292,10	374.890,39
7.2	Cumeeira em perfil ondulado de aço zincado	m	93,26	55,51	70,39	6.601,58
7.3	Calha em chapa metálica Nº 22 desenvolvimento de 50 cm	m²	185,15	110,15	140,85	25.153,85
7.4	Rufos em chapa de aço galvanizado nr. 24 desenvolvimento 25 cm	m	258,93	54,45	82,30	21.307,47
7.5	Pingadeira (chapim) em concreto	m	268,20	147,82	186,38	46.771,40
	Subtotal					477.025,01

8	REVESTIMENTOS INTERIORES E EXTERIORES					256.811,98
8.1	Emboço para paredes internas e externas traço 1:2:9 - preparo manual - espessura 2,0 cm	m²	391,82	25,32	32,33	12.681,27
8.2	Emboço paulista para paredes externas traço 1:2:9 - preparo manual - espessura 2,5 cm	m²	65,67	51,13	65,29	4.287,59
8.3	Reboco para paredes internas, externas, pórticos, vigas, traço 1:4:5 - espessura 0,5 cm	m²	184,79	25,94	33,13	6.122,39
8.4	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 30 x 40 cm - ind. rejunte - conforme projeto - branco	m²	629,81	75,33	97,47	61.565,29
8.5	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - ind. rejunte - conforme projeto - azul	m²	9,21	68,4	84,79	780,92
8.5	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - ind. rejunte - conforme projeto - vermelho	m²	7,49	68,4	84,79	635,08
8.7	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - ind. rejunte - conforme projeto - branco	m²	15,17	68,4	84,79	1.286,26
8.8	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - ind. rejunte - conforme projeto - amarelo	m²	136,50	68,4	84,79	11.573,84
8.9	Roda meio em madeira (largura=10cm)	m	121,20	34,25	43,74	5.307,48
8.10	Forro de gesso acartonado estruturado - montagem e instalação	m²	428,03	56,35	72,00	30.858,18
8.11	Forro em fibra mineral removível (1250x225x16mm) apoiado sobre perfil metálico invertido 24mm	m²	739,27	120,57	153,97	113.671,43
	Subtotal					256.811,98

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Helió Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22. Conjunto Habitacional Helió Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

	Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) SEM BDI	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$) COM BDI
9	SISTEMAS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS (PAVIMENTAÇÃO)					238.339,20
9.1	PAVIMENTAÇÃO INTERNA					
9.1.1	Contrapiso $\alpha=3,0\text{cm}$	m²	10,00	37,55	48,03	480,30
9.1.2	Camada regularizadora $\alpha=2,0\text{cm}$	m²	1.159,70	25,04	31,95	37.037,21
9.1.3	Piso cimentado desempenado com acabamento liso $\alpha=3,0\text{cm}$ com junta plástica assada 1,2m	m²	366,12	37,55	47,70	18.417,92
9.1.4	Entulho de base epoxi sobre piso	m²	23,72	55,57	70,88	1.683,17
9.1.5	Piso cerâmico antiderrapante PEI V - 40 x 40 cm - inc. rejunte - conforme projeto	m²	228,97	49,28	63,08	14.312,73
9.1.5	Piso cerâmico antiderrapante PEI V - 60 x 60 cm - inc. rejunte - conforme projeto	m²	365,83	99,9	14,67	40.768,63
9.1.7	Piso vinílico em marfim $\alpha=2,0\text{mm}$	m²	384,33	67,42	111,64	44.023,02
9.1.8	Piso portátil de arena em borracha integrada 30x30cm, assentamento com argamassa (fornecimento e assentamento)	m²	27,90	185,05	237,59	6.528,78
9.1.9	Piso portátil direcional em borracha integrada 20x30cm, assentamento com argamassa (fornecimento e assentamento)	m²	22,88	198,05	237,59	5.395,54
9.1.10	Redapê vinílico $\alpha=5\text{cm}$	m	191,30	21,25	27,14	5.191,25
9.1.11	Soleira em granito cinza ardênha, L=15cm, S=2cm	m	90,00	78,68	100,73	9.065,70
9.1.12	Soleira em granito cinza ardênha, L=30cm, S=2cm	m	1,77	132,51	169,22	299,32
9.2	PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					
9.2.1	Passarela em concreto desempenado com junta plástica a cada 1 20m, $\alpha=7\text{cm}$	m²	545,88	84,82	108,82	37.475,56
9.2.2	Rampa de acesso em concreto não estrutural	m²	28,22	37,65	48,08	1.358,62
9.2.3	Pavimentação em bloco intertravado de concreto, $\alpha=8,0\text{cm}$, FCK 25MPa, assentados sobre colchão de areia	m²	67,22	59,52	78,01	5.129,59
9.2.4	Piso de concreto de arena em placas pré-moldadas - 5MPa	m²	4,88	113,10	144,43	701,33
9.2.5	Piso de concreto direcional em placas pré-moldadas - 5MPa	m²	8,84	113,10	144,43	1.247,68
9.2.6	Melo-flo (guia) de concreto pré-moldado, revestido com argamassa, incluindo escavação e restauro	m	25,10	49	62,57	1.445,37
9.2.7	Coleção de areia $\alpha=10\text{cm}$	m²	7,80	107,31	137,03	1.041,43
9.2.8	Grama beirada em placas	m²	388,98	14,05	17,94	6.811,97
	Subtotal					238.339,20
10	PINTURA					113.400,83
10.1	Embossamento de paredes internas com massa acrílica - 02 demãos	m²	2.328,45	15,73	19,32	39.169,65
10.2	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas, externas	m²	2.715,32	14,17	18,10	49.147,29
10.3	Pintura em latex PVA 02 demãos sobre teto	m²	498,03	16,21	20,70	10.309,22
10.4	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em esquadrias de madeira	m²	107,10	18,81	20,19	2.162,35
10.5	Pintura em esmalte sintético 02 demãos em rodapés de madeira	m²	15,13	18,36	19,61	375,14
10.6	Pintura epoxi - 02 demãos	m²	172,17	55,57	70,88	12.217,16
	Subtotal					113.400,83
11	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					62.670,43
11.1	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO					
11.1.1	Tubo PVC soldável Ø 20 mm, fornecimento e instalação	m	96,78	9,68	11,08	407,82
11.1.2	Tubo PVC soldável Ø 25 mm, fornecimento e instalação	m	275,11	6,17	7,88	2.167,87
11.1.3	Tubo PVC soldável Ø 32 mm, fornecimento e instalação	m	15,43	12,17	15,82	276,35
11.1.4	Tubo PVC soldável Ø 50 mm, fornecimento e instalação	m	115,77	21,6	27,84	3.223,04
11.1.5	Tubo PVC soldável Ø 50 mm, fornecimento e instalação	m	42,95	36,11	45,11	1.937,42
11.1.6	Tubo PVC soldável Ø 75mm, fornecimento e instalação	m	50,38	58,84	76,42	3.546,22
11.1.7	Tubo PVC soldável Ø 85mm, fornecimento e instalação	m	94,74	174,32	220,16	20.815,45
11.1.8	Tubo PVC soldável Ø 110mm, fornecimento e instalação	m	45,40	61,56	78,01	3.619,86
11.1.9	Adequador soldável com flange livre para caixa d'água - 150mm - c", fornecimento e instalação	un	4,00	489,47	657,82	2.551,28

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) SEM IPI	PREÇO UNIT. (R\$) COM IPI	PREÇO TOTAL (R\$) COM IPI
11.1.10	Adaptador soldável com flange 1/2" para caixa d'água - 85mm - 3", fornecimento e instalação	un	4,00	860,13	459,89	1.639,55
11.1.11	Adaptador soldável com flange 1/2" para caixa d'água - 20mm - 1/2", fornecimento e instalação	un	1,00	29,52	57,70	37,70
11.1.12	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 110mm - 4", fornecimento e instalação	un	4,00	52,38	68,61	266,44
11.1.13	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 20mm - 1/2", fornecimento e instalação	un	3,00	4	5,11	15,33
11.1.14	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 25mm - 3/4", fornecimento e instalação	un	81,00	4	5,11	413,91
11.1.15	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 32mm - 1", fornecimento e instalação	un	2,00	6,05	7,78	15,46
11.1.16	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 50mm - 1 1/2", fornecimento e instalação	un	38,00	12,03	16,38	562,94
11.1.17	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 60mm - 2", fornecimento e instalação	un	15,00	24,07	30,74	491,84
11.1.18	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 75mm - 2 1/2", fornecimento e instalação	un	4,00	35,03	44,73	178,92
11.1.19	Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 85mm - 3", fornecimento e instalação	un	4,00	52,16	68,61	265,44
11.1.20	Bucha de redução sold. curta 52mm - 25mm, fornecimento e instalação	un	1,00	8,45	8,24	8,24
11.1.21	Bucha de redução sold. curta 85mm - 50mm, fornecimento e instalação	un	24,00	15,93	25,45	610,80
11.1.22	Bucha de redução sold. curta 75mm - 80mm, fornecimento e instalação	un	3,00	34,65	44,25	132,75
11.1.23	Bucha de redução sold. curta 85mm - 75mm, fornecimento e instalação	un	7,00	37,94	48,45	339,15
11.1.24	Bucha de redução sold. curta 110mm - 65mm, fornecimento e instalação	un	2,00	86,00	105,82	219,64
11.1.25	Bucha de redução sold. longa 50mm-25mm, fornecimento e instalação	un	30,00	11,55	14,75	442,50
11.1.26	Bucha de redução sold. longa 80mm-32mm, fornecimento e instalação	un	2,00	11,64	15,12	30,24
11.1.27	Bucha de redução sold. longa 60mm-25mm, fornecimento e instalação	un	5,00	18,17	23,20	116,00
11.1.28	Bucha de redução sold. longa 75mm-60mm, fornecimento e instalação	un	15,00	29,19	37,28	559,20
11.1.29	Bucha de redução sold. longa 85mm-60mm, fornecimento e instalação	un	4,00	28,82	36,55	146,20
11.1.30	Joelho 45° soldável - 25mm, fornecimento e instalação	un	8,00	5,73	7,36	44,16
11.1.31	Joelho 45° soldável - 32mm, fornecimento e instalação	un	2,00	10,82	13,56	27,12
11.1.32	Joelho 45° soldável - 50mm, fornecimento e instalação	un	2,00	17,78	22,89	45,38
11.1.33	Joelho 45° soldável - 75mm, fornecimento e instalação	un	2,00	104,44	133,57	265,74
11.1.34	Joelho 45° soldável - 85mm, fornecimento e instalação	un	2,00	123,29	157,44	314,88
11.1.35	Joelho 90° soldável - 20mm, fornecimento e instalação	un	3,00	7,38	9,42	28,26
11.1.36	Joelho 90° soldável - 25mm, fornecimento e instalação	un	151,00	8,84	11,29	1.704,79
11.1.37	Joelho 90° soldável - 32mm, fornecimento e instalação	un	3,00	12,51	15,99	47,94
11.1.38	Joelho 90° soldável - 50mm, fornecimento e instalação	un	20,00	15,31	19,55	391,00
11.1.39	Joelho 90° soldável - 60mm, fornecimento e instalação	un	11,00	48,19	65,15	826,85
11.1.40	Joelho 90° soldável - 75mm, fornecimento e instalação	un	2,00	165,42	211,24	422,48
11.1.41	Joelho 90° soldável - 85mm, fornecimento e instalação	un	10,00	165,42	211,24	2.112,40
11.1.42	Joelho 90° soldável - 110mm, fornecimento e instalação	un	7,00	52,91	67,57	472,99
11.1.43	Joelho de redução 90° soldável 32mm-25mm, fornecimento e instalação	un	3,00	24,53	31,32	93,96
11.1.44	Joelho 90° soldável com rosca 20mm - 1/2", fornecimento e instalação	un	5,00	9,7	12,39	51,95
11.1.45	Joelho 90° soldável com bucha de latão - 25mm - 3/4", fornecimento e instalação	un	7,00	16,32	20,84	145,88
11.1.46	Joelho de redução 90° soldável com bucha latão - 25mm - 1/2", fornecimento e instalação	un	99,00	24,53	31,32	2.758,16
11.1.47	Luva solavante com rosca 25mm - 3/4"	un	15,00	4,81	5,14	92,10
11.1.48	Luva de redução soldável com bucha latão - 25mm - 1/2" fornecimento e instalação	un	14,00	12,16	15,53	217,42
11.1.49	Tê 90° soldável - 25mm, fornecimento e instalação	un	37,00	12,36	15,78	583,65
11.1.50	Tê 90° soldável - 32mm, fornecimento e instalação	un	1,20	14,3	18,26	18,25
11.1.51	Tê 90° soldável - 50mm, fornecimento e instalação	un	13,00	24,45	31,22	405,86

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maraneta” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7369/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maraneta, no Município de Olímpia/SP.

	Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$) SEM BDI	PR. UNIT. (R\$) COM BDI	PR. TOTAL (R\$) COM BDI
11.1.52	Tê 90 soldável - 60mm, fornecimento e instalação	un	12,00	54,54	73,05	840,56
11.1.53	Tê 90 soldável - 75mm, fornecimento e instalação	un	3,00	54,45	68,55	208,55
11.1.54	Tê 90 soldável - 65mm, fornecimento e instalação	un	3,00	64,48	68,55	625,95
11.1.55	Tê 90 soldável - 110mm, fornecimento e instalação	un	2,00	80,23	102,45	204,90
11.1.56	Tê de redução 90 soldável - 52mm - 25mm, fornecimento e instalação	un	3,00	19	19,16	57,48
11.1.57	Tê de redução 90 soldável - 50mm - 25mm, fornecimento e instalação	un	28,00	22,83	29,15	815,20
11.1.58	Tê de redução 90 soldável - 50mm - 32mm, fornecimento e instalação	un	1,30	35,25	45,01	45,21
11.1.59	Tê de redução 90 soldável - 75mm - 52mm, fornecimento e instalação	un	11,00	87,58	111,84	1.230,34
11.1.60	Tê de redução 90 soldável - 75mm - 63mm, fornecimento e instalação	un	5,00	87,58	111,84	559,20
11.1.61	Tê de redução 90 soldável - 85mm - 80mm, fornecimento e instalação	un	5,00	128,42	164,02	820,10
11.1.62	Tê de redução 90 soldável - 35mm - 75mm, fornecimento e instalação	un	2,00	128,42	164,02	328,04
11.1.63	Tê redução 90° soldável com bucha laço B central - 25mm - 1/2", fornecimento e instalação	un	20,00	22,81	28,87	577,40
11.1.64	Tê soldável com bucha laço bolsa central - 25mm - 3/4", fornecimento e instalação	un	3,00	25,82	33,15	99,30
11.1.65	Tê soldável com rosca bolsa central - 20mm - 1/2"	un	1,00	12	12,77	12,77
11.1.66	Tubo de descarga VDE 35mm	un	25,00	28,65	36,59	951,34
11.1.67	Tubo de ligação laço comado com canopla para vaso sanitário	un	28,00	38,58	50,67	1.517,42
11.2	TUBULAÇÕES E CONEXÕES - METAIS					
11.2.1	Registro de esfera 1/2", fornecimento e instalação	un	1,00	104,55	133,54	133,54
11.2.2	Registro de gaveta com canopla cromada - 1/2", fornecimento e instalação	un	1,00	120,09	155,35	155,35
11.2.3	Registro esfera borboleta anulo PVC - 1/2", fornecimento e instalação	un	1,30	24,32	31,08	31,08
11.2.4	Registro bruto de gaveta 2", fornecimento e instalação	un	6,30	125,31	134,48	1.075,64
11.2.5	Registro bruto de gaveta 2 1/2", fornecimento e instalação	un	2,00	255,87	264,50	528,60
11.2.6	Registro bruto de gaveta 3", fornecimento e instalação	un	2,00	251,42	321,05	642,12
11.2.7	Registro bruto de gaveta 3/4", fornecimento e instalação	un	2,00	44,26	58,52	118,04
11.2.8	Registro bruto de gaveta 4", fornecimento e instalação	un	2,00	602,53	641,94	1.283,88
11.2.9	Registro de gaveta com canopla cromada 1", fornecimento e instalação	un	1,00	82,66	105,55	105,55
11.2.10	Registro de gaveta com canopla cromada 1 1/2", fornecimento e instalação	un	5,00	120,09	153,36	766,75
11.2.11	Registro de gaveta com canopla cromada 3/4", fornecimento e instalação	un	31,00	82,66	105,58	3.272,58
11.2.12	Registro de pressão com canopla cromada 3/4", fornecimento e instalação	un	15,00	84,64	82,55	1.238,25
	Subtotal					62.870,13
12	DRENAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS					
12.1	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					
12.1.1	Curva curva 90 - 100mm, fornecimento e instalação	un	42,00	35,81	50,59	2.325,66
12.1.2	Junção simples - 100mm - 100mm, fornecimento e instalação	un	8,00	98,68	125,47	740,82
12.2	ACESSÓRIOS					
12.2.1	Relo hemisférico (formato asado) de ferro fundido, Ø100mm	un	24,00	54,47	58,56	1.882,44
	Subtotal					4.736,94
13	INSTALAÇÃO SANITÁRIA					
13.1	Terminal de Ventilação 50mm	un	35,00	11,7	14,84	582,66
13.2	Sumidouro em avena 2,40 x 2,40 m	un	1,00	4.437,27	5.730,24	5.730,24
13.3	Fossa séptica 2,30 x 2,30 m	un	1,00	3.673,28	4.690,75	4.690,75
	Subtotal					11.003,65
14	LOUÇAS E METAIS					
						62.877,89

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Fôldore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTARIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Prinfância – Tipo 1 – “Maraneta” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maraneta, no Município de Olímpia/SP.

Modelo Prinfância Tipo 1		un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PRE UNIT (R\$) SEM EDP	PRE UNIT (R\$) COM EDP	PRE TOTAL (R\$) COM EDP
14.1	Bacia Sanitária Vogue Plus, Linha Conforto com acetura, cor Branco Gelo, código P.51, DECA, ou equivalente p/ da descarga, com acessórios: bolsa de borracha para ligação, tubo pvc ligação - fornecimento e instalação	un	2,00	1.025,74	1.305,87	2.611,74
14.2	Bacia Sanitária Convencional código Izy P.11, DECA, ou equivalente com acessórios: fornecimento e instalação	un	4,00	238,55	298,24	1.192,96
14.3	Bacia Convencional Studio Kids código PI.15, para válvula de descarga em louça branca, assento plástico, anal de vedação tubo pvc ligação - fornecimento e instalação, Decca ou equivalente	un	20,00	418,88	534,92	10.698,40
14.4	Válvula de descarga 1 1/2", com registro, acabamento em metal cromado - fornecimento e instalação	un	25,00	351,89	445,11	11.127,75
14.5	Cuba de Embutir Oval cor Branco Gelo, código L.37, DECA, ou equivalente, em bancada acrílica (válvula, sifão e ergate fixável cromados), exceto torneira.	un	22,00	117,87	150,52	3.311,44
14.6	Cuba Industrial 50x40 profundidade 30 – HIORONOX, ou equivalente, com sifão em metal cromado 1 1/2"x1 1/2", válvula em metal cromado tipo americana 3 1/2"x1 1/2" para pia - fornecimento e instalação	un	3,00	651,74	832,27	2.496,81
14.7	Cuba Inox Embutir 45x34x17cm, cuba 3, básica aço inoxidável, com válvula, FRANKE, ou equivalente, com sifão em metal cromado 1 1/2"x1 1/2", válvula em metal cromado tipo americana 3 1/2"x1 1/2" para pia - fornecimento e instalação	un	15,00	391,69	500,18	7.502,70
14.8	Banheira Embutir em plástico tipo PVC, 77x45x20cm, Burigolla ou equivalente	un	4,00	103,56	132,25	529,00
14.9	Lavatório de canto suspenso com mesa, linha Izy código L.101.17, DECA ou equivalente, com válvula, sifão e ergate fixável cromados, fornecimento e instalação	un	4,00	208,34	266,65	1.066,60
14.10	Lavatório pequeno Ravena Izy cor branco gelo, com coluna suspensa, código L.815 DECA ou equivalente	un	5,00	118,74	149,08	745,40
14.11	Tanque Granze (40 L) cor Branco Gelo, código TQ.03, DECA, ou equivalente incluso torneira cromada	un	7,00	702,8	897,22	6.280,54
14.12	Chuveiro Maxi Ducha, LORENZETTI com Mangueira plástica/desvidor para duchas elétricas código 5210-A, LORENZETTI ou equivalente	un	15,00	34,2	120,29	1.804,35
14.13	Assento Poliéster com abertura frontal Vogue Plus, Linha Conforto, cor Branco Gelo, código AP.52, DECA, ou equivalente	un	2,00	839,73	776,53	1.616,26
14.14	Assento plástico Izy, código AP.01, DECA, fornecimento e instalação	un	4,00	45,78	58,46	233,84
14.15	Papeleira Metálica Linha Izy, código 2020.C37, DECA ou equivalente fornecimento e instalação	un	25,00	54,55	69,86	1.746,50
14.16	Ducha Higiênica com registro e derivação Izy, código 1864.C37, ACT. CR, DECA, ou equivalente, fornecimento e instalação	un	4,00	132,92	169,74	678,96
14.17	Torneira elétrica Lorenzetti, LORENZETTI ou equivalente, fornecimento e instalação	un	2,00	173,24	221,23	442,46
14.18	Torneira elétrica Porti Maxi, com mangueira plástica, código 7804, LORENZETTI ou equivalente, fornecimento e instalação	un	4,00	173,24	221,23	884,92
14.19	Torneira Acabamento para registro pequeno Linha Izy, código: 4800.C37.PQ, DECA ou equivalente (para chuveiros), Decca ou equivalente	un	15,00	82,66	105,56	1.583,40
14.20	Torneira para cozinha de mesa boca móvel Izy, código 1167.C37, DECA, ou equivalente	un	15,00	101	128,95	1.934,25
14.21	Torneira de parede de uso geral para jardim ou tanque	un	11,00	49,43	63,15	694,65
14.22	Torneira para lavatório de mesa boca batente Izy, código 1183.C37, Decca ou equivalente	un	32,00	55,15	70,26	2.248,32
14.23	Dispenser Saponete, a Linha Excelente, código 7009, Melhoramentos ou equivalente, fornecimento e instalação	un	25,00	71,77	91,55	2.288,75
14.24	Dispenser Toalha Linha Excelente, código 7307, Melhoramentos ou equivalente, fornecimento e instalação	un	22,00	64,21	82,00	1.804,00
14.25	Caboço metálico Izy, código 2060.C37, Decca ou equivalente, fornecimento e instalação	un	18,00	130,64	167,21	2.990,35
14.26	Barra de apoio, Linha conforto código 2310...080.ESC, aço inox polido, DECA ou equivalente, fornecimento e instalação	un	6,00	311,88	395,28	2.371,68
14.27	Barra de apoio de canto para lavatório, aço inox polido Decca ou equivalente, fornecimento e instalação	un	4,00	236,73	302,30	1.209,20
14.28	Barra de apoio de chuveiro FNE, em "L", Linha conforto código 2335.ESC fornecimento e instalação	un	1,00	599,91	764,51	764,51
14.29	Cadeira articulada para banho, fornecimento e instalação	un	1,00	1.126,99	1.425,12	1.425,12
14.30	Gancho metálico para mochilas, fornecimento e instalação	un	188,00	41,50	53,00	9.964,00
14.31	Barra metálica com pintura azul para proteção dos espelhos e chuveiro infantil d=1 1/2"	m	25,80	116,95	149,35	3.853,10
				Subtotal		88.757,83
15	INSTALAÇÃO DE GÁS DOMESTICO					1.327,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – "Maranata" – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

	Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM B.O.	PREÇO UNITÁRIO COM B.O.	PREÇO TOTAL (R\$) COM B.O.
15.1	Abrigo para Central de GLP, em concreto	m²	1,42	984,73	1.257,50	1.765,65
15.2	Tela metálica para ventilação com requebra em alumínio	m²	0,16	139,89	178,84	28,61
15.3	Tubo de Aço Galvanizado Ø 3/4", inclusive conexões	m	43,00	34,16	43,66	1.877,38
15.4	Envelopamento de concreto - 5cm	m	42,00	15,83	20,34	854,28
15.5	Fita anticorrosiva 5cmx30cm (2 camadas)	un	5,50	202,40	256,57	775,71
15.6	Válvula esfera Ø 3/4" NPT 300	un	4,00	123,66	156,17	624,68
15.7	União 3/4" NPT 300	un	5,00	42,42	54,17	270,85
15.8	Niple 3/4" NPT 300	un	6,00	20,59	26,28	157,74
15.9	Niple 1/2" NPT 300	un	4,00	12,99	16,59	66,36
15.10	Niple 1/4" NPT 300	un	4,00	10,86	14,02	56,08
15.11	Tê redução 3/4"x1/2"	un	1,00	10,97	17,34	17,34
15.12	Redução 1/2" x 1/4"	un	1,00	13,97	17,84	17,84
15.13	Luva de redução 3/4" x 1/2"	un	2,00	12,09	15,44	30,88
15.14	Luva de redução 1/4" x 1/2"	un	2,00	12,99	16,39	32,78
15.15	Joelho 1/2" NPT 300	un	2,00	7,49	9,58	19,12
15.16	Regulador 1º estágio com manômetro	un	1,00	249,69	318,11	318,11
15.17	Manômetro NPT 1/4", 0 a 300 psi	un	1,00	42,17	53,85	53,85
15.18	Mangueira Flexível	m	2,00	44,96	53,82	107,64
15.19	Regulador 2º estágio com registro	un	2,00	94,39	120,54	241,08
15.20	Placa de sinalização em PVC opaco 1 - (348x348) Proibido fumar	un	1,00	27,83	35,87	35,87
15.21	Placa de sinalização em PVC opaco 6 - (348x348) Proibido fumar	un	1,00	27,83	35,87	35,87
				Subtotal		7.327,83
16	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO					41.234,49
16.1	Extintor ABC - 5KG	un	7,00	176,17	224,97	1.574,79
16.2	Extintor CO2 - 6KG	un	1,00	596,25	725,83	725,83
16.3	Cotovelo 45º galvanizado 2 1/2"	un	2,00	50,57	64,58	129,16
16.4	Cotovelo 90º galvanizado 2 1/2"	un	7,00	50,57	64,58	452,06
16.5	Tubo aço carbono 2 1/2"	m	1,25	120,29	153,61	192,01
16.6	Niple duplo aço galvanizado 2 1/2"	un	10,00	55,47	70,84	708,40
16.7	Tê aço galvanizado 2 1/2"	un	4,00	129,54	165,55	662,20
16.8	Tubo aço galvanizado 65mm - 2 1/2" x 1/2"	un	65,27	125,28	153,61	10.026,12
16.9	Adaptador storz - rosca interna 2 1/2"	un	3,00	59,26	75,85	226,98
16.10	Caixa para abrigo de mangueira - 90x80x17cm	un	2,00	419,88	535,91	1.071,82
16.11	Chave para conexão da mangueira tipo storz engate rápido - dupla 1 1/2" x 1 1/2"	un	3,00	14,62	18,87	56,61
16.12	Esguicho jato sólido 1 1/2" 16mm	un	3,00	67,18	85,33	255,99
16.13	Mangueiras de incêndio de nylon - 1 1/2" 16mm	un	6,00	521,77	668,30	3.997,80
16.14	Niple paralelo em ferro maleável 2 1/2"	un	3,00	55,47	70,84	212,52
16.15	Redução giratória tipo storz - 2 1/2" x 1 1/2"	un	3,00	53,29	67,13	201,39
16.16	Registro globo 2 1/2" 45º	un	3,00	261,77	334,28	1.002,84
16.17	Tempão cego com conexão tipo storz 1 1/2"	un	3,00	51,73	65,85	197,55
16.18	Yampão de Fofa 50x50cm	un	1,00	527,92	665,21	665,21
16.19	Registro bruto do parafuso insulhado 2 1/2"	un	5,00	224,34	285,48	1.427,40
16.20	Válvula de retenção vertical 2 1/2"	un	2,00	398,24	506,78	1.013,56
16.21	União de ferro cortado macho/fêmea 2 1/2"	un	4,00	259,18	330,95	1.323,80
16.22	Luminária de emergência com lâmpada fluorescente 3W de 1 hora	un	10,00	145,10	185,29	1.852,90
16.23	Marcação no Piso - 1 x 1m para extintor	m²	3,00	26,71	34,11	102,33
16.24	Marcação no Piso - 1 x 1m para hidrante	m²	3,00	26,71	34,11	102,33

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – "Maranata" – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT. (R\$) COM IPI	PREÇO TOTAL (R\$)
16.25	Conjunto motorbomba trifásica BC-21 R 1 1/2 3 CV	un	1,00			
16.26	Placa de sinalização em pvc cod 25 - (200x200) Hibrante de Incêndio	un	2,00	15,27	19,52	39,00
16.27	Placa de sinalização em pvc cod 12 e 13- (250x125) Saida de emergência	un	14,00	16,92	24,16	338,24
16.28	Placa de sinalização em pvc cod 17 - (250x125) Mensagem 'Saida'	un	3,00	15,92	24,16	72,48
16.29	Placa de sinalização em pvc cod 23 - (200x200) Extintor de Incêndio	un	8,00	15,27	19,52	156,00
Subtotal						44.284,48

17	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220V					172.636,20
17.1	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO					
17.1.1	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 08 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, 01 porta, trinco e acessórios)	un	3,00	593,94	719,77	2.159,31
17.1.2	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 16 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, 01 porta, trinco e acessórios)	un	1,00	731,851	996,58	996,55
17.1.3	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 24 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, 01 porta, trinco e acessórios)	un	3,00	820,75	1.049,10	3.144,30
17.1.4	Quadro de Distribuição de embutir, completo, (para 50 disjuntores monopolares, com barramento para as fases, neutro e para proteção, metálico, pintura eletrostática epóxi cor bege, 01 porta, trinco e acessórios)	un	2,00	1.365,51	1.745,03	3.490,06
17.1.5	Quadro de medição - fornecimento e instalação	un	1,00	2.882,16	3.426,12	3.426,12
17.2	DISJUNTORES					
17.2.1	Disjuntor unipolar termomagnético 10A	un	22,00	16,13	20,60	453,20
17.2.2	Disjuntor unipolar termomagnético 16A	un	7,00	16,13	20,60	144,20
17.2.3	Disjuntor unipolar termomagnético 20A	un	15,00	16,13	20,60	391,40
17.2.4	Disjuntor unipolar termomagnético 25A	un	26,00	16,13	20,60	535,60
17.2.5	Disjuntor unipolar termomagnético 32A	un	12,00	16,13	20,60	206,00
17.2.6	Disjuntor unipolar termomagnético 40A	un	1,00	27,57	35,21	35,21
17.2.7	Disjuntor bipolar termomagnético 10A	un	1,00	91,85	117,29	117,29
17.2.8	Disjuntor bipolar termomagnético 25A	un	4,00	91,85	117,29	469,16
17.2.9	Disjuntor tripolar termomagnético 62A	un	2,00	91,85	117,29	234,58
17.2.10	Disjuntor tripolar termomagnético 62A	un	8,00	91,85	117,29	938,32
17.2.11	Disjuntor tripolar termomagnético 175A	un	1,00	256,95	340,91	340,91
17.2.12	Disjuntor tripolar termomagnético 225A	un	1,00	256,95	340,91	340,91
17.2.13	Interruptor bipolar DR - 10A	un	3,00	232,20	296,52	889,56
17.2.14	Interruptor bipolar DR - 25A	un	3,00	137,54	175,84	526,92
17.2.15	Interruptor bipolar DR - 83A	un	1,00	232,20	296,52	296,52
17.2.16	Interruptor bipolar DR - 80A	un	1,00	232,20	296,52	296,52
17.2.17	Dispositivo de proteção contra surto - 175V - 40KA	un	23,00	119,09	152,08	4.258,24
17.2.18	Dispositivo de proteção contra surto - 175V - 80KA	un	8,00	119,09	152,08	1.216,64
17.3	ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					
17.3.1	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø20mm (DN 3/4"), inclusive conexões	m	191,53	6,78	11,21	2.147,56
17.3.2	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 1"), inclusive conexões	m	39,57	12,51	13,42	531,23
17.3.3	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø32mm (DN 1 1/4"), inclusive conexões	m	241,80	15,16	19,39	4.586,08
17.3.4	Eletroduto Aço Galvanizado DN 25mm (1"), inclusive conexões	m	164,60	34,45	43,69	7.243,75
17.3.5	Eletroduto Aço Galvanizado DN 32mm (1 1/4"), inclusive conexões	m	63,80	33,62	66,47	4.597,34
17.3.6	Eletroduto Aço Galvanizado DN 100mm (2"), inclusive conexões	m	2,30	74,05	94,56	217,49
17.3.7	Eletroduto Aço Galvanizado DN 62mm (2 1/2"), inclusive conexões	m	3,50	83,21	106,26	371,91
17.3.8	Eletroduto Aço Galvanizado DN 125mm (3"), inclusive conexões	m	21,30	91,93	117,45	2.572,37
17.3.9	Cabo de passagem 30x30cm em alvenaria com tampa de ferro fundido esp. 6mm	ur	17,00	124,28	171,48	2.915,16

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Conhab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

	Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) SEM EDI	PREÇO UNIT. (R\$) COM EDI	PREÇO TOTAL (R\$) COM EDI
17.3.10	Caixa de passagem 40x40cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	un	17,00	252,85	331,64	5.641,28
17.3.11	Caixa inspeção aterramento 200x200x400mm	un	2,00	101,5	129,62	259,24
17.3.12	Caixa de Passagem PVC 4x4" - fornecimento e instalação	un	158,00	7,4	9,45	1.275,75
17.3.15	Caixa de passagem PVC Octogonal 3" - fornecimento e instalação	un	206,00	11,2	14,30	2.951,60
17.4	CABOS E FIOS (CONDUTORES)					
17.4.1	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #2,5 mm²	m	7.857,10	5,8	4,85	38.491,94
17.4.2	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #4 mm²	m	502,00	6,16	7,89	3.960,78
17.4.3	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #6 mm²	m	2.535,30	8,43	10,77	26.951,15
17.4.4	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #10 mm²	m	832,80	8,39	11,89	7.227,57
17.4.5	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #16 mm²	m	287,90	14,41	19,43	4.922,00
17.4.6	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #25 mm²	m	41,40	25,52	32,35	1.358,66
17.4.7	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #35 mm²	m	255,90	34,25	43,74	10.318,27
17.4.8	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #50 mm²	m	5,90	48,07	61,39	423,59
17.4.9	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #75 mm²	m	259,90	65,93	84,19	21.672,56
17.4.10	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #95 mm²	m	10,30	87,06	111,20	1.145,26
17.4.11	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com a seguinte seção nominal: #120 mm²	m	158,30	61,07	103,53	14.287,14
17.5	ELETROCALHAS					
17.5.1	Eletrocalha lisa tipo U 50x50mm com tampa, inclusive conexões	m	31,30	48,95	62,61	1.956,66
17.5.2	Eletrocalha lisa tipo U 75x50mm com tampa, inclusive conexões	m	10,60	53,61	68,46	1.286,61
17.5.3	Eletrocalha lisa tipo U 75x75mm com tampa, inclusive conexões	m	11,60	53,56	68,40	766,60
17.5.4	Eletrocalha lisa tipo U 100x50mm com tampa, inclusive conexões	m	36,62	64,31	81,74	2.981,63
17.5.5	Eletrocalha lisa tipo U 100x100mm com tampa, inclusive conexões	m	5,32	75,57	93,95	516,73
17.5.6	Eletrocalha lisa tipo U 150x50mm com tampa, inclusive conexões	m	6,60	86,87	108,89	621,21
17.5.7	Eletrocalha lisa tipo U 200x50mm com tampa, inclusive conexões	m	11,10	86,87	110,93	1.231,32
17.5.8	Suporte vertical eletrocalha 120x48mm	un	7,02	14,06	17,94	125,58
17.5.9	Suporte vertical eletrocalha 120x60mm	un	3,02	14,06	17,94	53,82
17.5.10	Suporte vertical eletrocalha 70x125mm	un	5,00	14,06	17,94	107,64
17.5.11	Suporte vertical eletrocalha 70x81mm	un	18,00	14,06	17,94	322,92
17.5.12	Suporte vertical eletrocalha 70x35mm	un	22,00	14,06	17,94	394,65
17.5.13	Suporte vertical eletrocalha 55x114mm	un	12,00	14,06	17,94	343,68
17.5.14	Tela plana perfurada 50mm	un	35,00	4,01	5,12	194,55
17.5.15	Tela plana perfurada 75mm	un	5,00	4,73	5,04	35,24
17.5.16	Tela plana perfurada 100mm	un	4,00	4,73	5,04	24,16
17.6	ILUMINAÇÃO E TOMADAS					
17.6.1	Tomada universal, circular, 2P+T, 10A, cor branca, completa	un	137,20	23,83	30,49	4.168,61
17.6.2	Tomada universal, circular, 2P+T, 20A, cor branca, completa	un	2,00	31,51	42,24	80,49
17.6.3	Interruptor 1 lâmpada	un	2,00	41,86	53,48	106,92

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – "Maranata" – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

Modelo Proinfância Tipo 1		un	1,00			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PR.UNIT. (R\$) SEM BD	PR.UNIT. (R\$) COM BD	PR.UNIT. (R\$) COM BD
17.6.4	Interruptor 1 tcla. paralela e tomada	un	36,00	30,4	36,82	1.307,32
17.6.5	Interruptor 1 tcla. simples	un	18,00	43,61	55,89	1.002,42
17.6.6	Interruptor 2 tclas. simples	un	6,00	62,65	80,00	480,00
17.6.7	Luminárias sobrepôr 2x36W completa	un	8,00	188,55	238,22	1.905,76
17.6.8	Luminárias embutir 2x16W completa	un	17,00	272,46	347,86	5.915,32
17.6.9	Luminárias embutir 2x36W completa	un	103,00	318,64	405,90	41.910,70
17.6.10	Luminária com aletas embutir 2x36 completa	un	42,00	149,99	191,54	7.961,62
17.6.11	Luminária de piso com lâmpada vapor metálico 70W	un	8,00	184,15	235,15	2.118,17
17.6.12	Projeto com lâmpada de vapor metálico 150W	un	4,00	375,97	482,11	1.920,44
17.6.13	Projeto com lâmpada de vapor metálico 250W	un	1,00	375,97	482,11	482,11
17.6.14	Arandelas de sobrepôr com 1 lâmpada fluorescente compacta de 80W	un	18,00	134,16	171,32	3.063,76
				Subtotal		272.935,20

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PR.UNIT. (R\$) SEM BD	PR.UNIT. (R\$) COM BD	PR.UNIT. (R\$) COM BD
18.1	Tubo PVC soldável Ø 25 mm, inclusive conexões	m	153,29	8,17	7,96	1.208,71
18.2	Jostho 45 - 25mm, fornecimento e instalação	un	23,00	5,76	7,35	169,28
18.3	Jostho 90 - 25mm, fornecimento e instalação	un	26,00	6,18	8,59	184,52
18.4	Caixa de areia 40x40x40 com fundo de brita nº 1	un	7,00	310,42	386,41	2.704,67
				Subtotal		4.337,38

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PR.UNIT. (R\$) SEM BD	PR.UNIT. (R\$) COM BD	PR.UNIT. (R\$) COM BD
19.1	EQUIPAMENTOS PASSIVOS					60.054,53
19.1.1	Patch Panel 19" - 24 portas, Categoria 5	un	8,00	470,90	601,34	1.804,02
19.1.2	Switch de 48 portas	un	1,00	1.258,65	1.607,35	1.607,35
19.1.3	Guise de cabos simples	un	2,00	15,13	19,32	38,64
19.1.4	Guia de Cabos Vertical, fechado	un	1,00	15,13	19,32	19,32
19.1.5	Guia de Cabos Vertical	un	2,00	15,13	19,32	38,64
19.1.6	Guia de Cabos Superior, fechado	un	1,00	15,13	19,32	19,32
19.1.7	Perfil de montagem	un	1,00	419,88	536,33	536,33
19.1.8	Anel organizador de cabos	un	2,00	39,10	49,69	99,38
19.1.9	Bandeja deslizante perfurada	un	2,00	56,77	72,50	145,00
19.1.10	Mini-rack de parede 19" x 8U x 450mm - fornecimento e instalação	un	1,00	728,53	927,78	927,78
19.1.11	Access Point Wireless 2.4 GHz - 300Mbps - fornecimento e instalação	un	2,00	440,49	562,51	1.125,02
19.2	CABOS EM PAR TRANÇADOS					
19.2.1	Cabo UTP-6 (24AWG)	m	1.258,53	11,81	15,06	19.128,98
19.2.2	Cabo coaxial	m	341,00	10,95	13,83	4.728,28
19.3	CABOS DE CONEXÃO					
19.3.1	Cabos de conexões - Patch cord categoria 6 - 2,5 metros	un	28,00	25,38	45,18	1.255,04
19.4	TOMADAS					
19.4.1	Tomada modular RJ-45 Categoria 6 (completa)	un	28,00	45,28	57,82	1.618,56
19.4.2	Conector de TV Tipo F (Coaxial) com placa	un	14,00	15,68	20,00	280,00
19.4.3	Central PBX 24 portas	un	1,00	4.328,60	5.527,62	5.527,62
19.5	CAIXAS E ACESSÓRIOS					
19.5.1	Caixa de passagem em alvenaria 30x30x12 com tampa de ferro fundido	un	5,00	134,28	171,48	857,40
19.5.2	Caixa de passagem PVC 6x2" - fornecimento e instalação	un	41,00	7,4	9,45	387,45
19.6	ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					
19.6.1	Eletroduto PVC flexível 1", inclusive conexões	m	1,30	10,51	13,42	17,45
19.6.2	Eletroduto PVC flexível 5/4", inclusive conexões	m	118,30	8,79	11,21	1.337,35

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Fôldore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – "Maranata" – Jardim Hêlio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hêlio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
---------------------------	----	------	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM B.O.	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM B.O.	PREÇO TOTAL (R\$) COM B.O.
19.3.3	Eletroduto Aço Galvanizado - Ø 1", fornecimento e instalação	m	50,40	34,45	43,93	2.217,10
19.3.4	Eletroduto Aço Galvanizado - Ø 1.1/4", fornecimento e instalação	m	4,10	53,82	68,47	280,73
19.3.5	Eletroduto Aço Galvanizado - Ø 2", fornecimento e instalação	m	22,00	42,34	54,07	1.158,54
19.5.5	Eletrocalha lisa com Tampa 50 x 25 mm, inclusive conexões	m	77,74	48,95	62,61	4.869,53
	Subtotal					50.054,88

20	SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA					7.038,60
20.1	Coife de Centro em Aço Inox de 100x100x600	un	1,00	4.457,30	5.691,97	5.691,97
20.2	Duto de ligação 1000 X 0,80mm	m	2,85	193,99	195,65	559,45
20.3	Chapéu cônico em alumínio	un	1,00	153,89	198,52	198,52
20.4	Exaustor mecânico para banheiro 80mm/h com duto flexível - kit	un	2,00	231,27	285,33	570,66
	Subtotal					7.038,60

21	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					33.221,74
21.1	Para-raios tipo Franklin em aço inox 3 pontas em haste de 3 m. x 1.1/2" tipo simples	m	3,03	142,59	182,09	548,27
21.2	Vergalhão CA - 25 # 10 mm²	m²	42,03	10,59	12,95	544,95
21.3	Conector multi-Ber em bronze estanhado Tel-583	un	12,03	11,54	14,10	169,20
21.4	Parafuso fenda em aço inox 4,2 x 32mm e bucha de nylon	q	24,03	7,82	9,99	239,78
21.5	Presilha em latão	un	24,03	12,52	15,78	377,52
21.6	Caixa de equalização de potências 200x200mm em aço com barramento, espessura 5mm	un	1,03	297,44	375,83	379,83
21.7	Escavação de vaza para aterramento	m²	39,03	6,03	7,70	300,50
21.8	Cabo de cobre nu 35 mm²	m	380,03	35,59	42,89	14.153,70
21.9	Cabo de cobre nu 50 mm²	m	260,03	47,43	60,57	15.749,20
21.10	Caixa de inspeção, PVC de 12", com Tampa de ferro fundido, conforme detalhe no projeto	un	4,03	91,39	103,81	415,24
21.11	Conector de bronze para haste de 5/8" e cabo de 50 mm²	un	12,03	22,89	28,23	339,76
	Subtotal					33.221,74

22	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					17.463,43
22.1	GERAIS					
22.1.1	Conjunto de mastros para bandeiras em tubo ferro galvanizado telescópico (alt: 7m (3mx2" + 4mx1/2"))	un	1,00	3.730,83	4.764,27	4.764,27
22.1.2	Bancada em granito cinza andorinha - espessura 2cm, conforme projeto	m²	48,63	305,85	380,57	18.654,36
22.1.3	Prateleira acabamentos em granito cinza andorinha - espessura 2cm, conforme projeto	m²	56,26	305,85	380,57	21.973,47
22.1.4	Prateleiras e acasosinhos em már	m²	48,02	141,11	180,20	8.653,20
22.1.5	Bancos de concreto	m²	7,22	172,19	213,89	1.567,61
22.1.6	Banco e acabamento em granito	m²	3,62	305,85	380,57	1.413,66
22.1.7	Pelotas em granito cinza, largura 17,00cm espessura variável e pingadeira	m	106,80	98,25	108,65	11.629,25
22.2	CAIXA D'ÁGUA - 30.000L					
22.2.1	Alça de içamento	un	2,00	629,77	804,22	1.608,44
22.2.2	Suporte de luz piloto	un	1,00	78,85	98,19	98,19
22.2.3	Suporte para cinto de segurança	un	1,00	434,42	554,75	554,75
22.2.4	Suporte para Para-raio	un	1,00	81,35	40,03	40,03
22.2.5	Bancada interna e externa tipo marinho, inclusive pintura	m	8,00	98,11	112,52	1.012,86
22.2.6	Guarda corpo de 1,0m de altura	m	8,87	119,42	152,50	1.082,85
22.2.7	Chapa de aço carbono de alta resistência a corrosão e de qualidade estrutural a solda interna e externa, para confecção do reservatório conforme projeto	kg	1.702,30	14,24	18,18	30.947,61
22.2.8	Preparo de superfície: jateamento abrasivo ao metal branco (interno e externo), padrão AS 3.	m²	145,76	70,30	89,77	13.054,88

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA
Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Fôldore

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada na área da construção civil com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para conclusão da obra de construção de uma unidade Escolar – Modelo Proinfância – Tipo 1 – “Maranata” – Jardim Hélio Cazarini, no município de Olímpia/SP – Convênio com o Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Termo de Compromisso PAC2 7389/2013, no município de Olímpia/SP.

Local: Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 22, Conjunto Habitacional Hélio Cazarini (Cohab III) – Jardim Maranata, no Município de Olímpia/SP.

Modelo Proinfância Tipo 1	un	1,00			
---------------------------	----	------	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) SEM BDI	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	PR. TOTAL (R\$) COM BDI
22.2.9	Acabamento interno: duas camadas de espessura seca de primer Epóxi	m²	68,06	12,27	15,67	1.062,46
22.2.10	Acabamento externo: uma camada de espessura seca de primer Epóxi	m²	88,06	55,57	70,96	4.901,92
22.2.11	Pintura Externa: uma camada de poliuretano na cor amarelo	m²	88,06	12,43	15,67	1.095,30
Subtotal						124.463,43

23.1	SERVIÇOS GERAIS					4.092,72
23.1	Limpeza final da obra	m²	1.610,23	2,12	2,71	4.092,72
Subtotal						4.092,72

CUSTO TOTAL COM BDI (mão de obra)						2.297.761,16
-----------------------------------	--	--	--	--	--	--------------

Estância Turística de Olímpia, 20 de junho de 2022.

CONTRATANTE
Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação

CONTRATADA
Victor Hugo Guilherme Machado
Susman Construção e Manutenção LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO **CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

CONTRATADO: SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

CONTRATO Nº: 151/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO CIVIL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR – MODELO PROINFÂNCIA – TIPO 1 – "MARANATA" – JARDIM HÉLIO CAZARINI, NO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP – CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – TERMO DE COMPROMISSO PAC2 7389/2013, NO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Olímpia, 20 de junho de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Fernando Augusto Cunha

Cargo: Prefeito

CPF: 018.739.748-17

Praça Rui Barbosa, 54 | Centro | Olímpia/SP | CEP 15400-081
Tel. 55 17 3279.2727 | Fax 55 17 3281.6941 | olímpia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Eliane Beraldo Abreu

Cargo: Secretária Municipal de Administração

CPF: 097.495.678-38

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha

Cargo: Secretária Municipal de Educação

CPF: 058.268.248-75

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Victor Hugo Guilherme Machado

Cargo: Proprietário

CPF: 290.437.888-05

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha

Cargo: Secretária Municipal de Educação

CPF: 058.268.248-75

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Andreza Cristina Martinussi

Cargo: Diretora da Divisão Administrativa, Controle & Execução Orçamentária

CPF: 184.468.858-59

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: _____

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP

CNPJ Nº: 46.596.151/0001-55

CONTRATADO: SUSMAN CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

CNPJ Nº: 18.607.981/0001-03

CONTRATO Nº: 151/2022

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2022

VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESENTA E CINCO) DIAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO CIVIL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR – MODELO PROINFÂNCIA – TIPO 1 – “MARANATA” – JARDIM HÉLIO CAZARINI, NO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP – CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – TERMO DE COMPROMISSO PAC2 7389/2013, NO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP.

VALOR R\$ 2.297.761,30

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Olímpia, 20 de junho de 2022.


Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação
mcpadilha@olimpia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO Nº 232/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130313/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES

VALOR R\$ 538.782,51

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA E A EMPRESA GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, TENDO POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB TIA NASTÁCIA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, TIPO MENOR PREÇO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

Aos 28 dias do mês de Junho de 2023, através da **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Rui Barbosa, nº. 54 – Patrimônio de São João Batista – CEP: 15.400-081, inscrita no CNPJ sob nº. 46.596.151/0001-55, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Secretária Municipal o Sr. Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha, Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF/MF nº 058.268.248-75, e, de outro lado, a empresa **GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.079.019/0001-99, com sede à rua Floriano Peixoto, nº 2074, 1º andar – Bloco B – Boa vista, na cidade São José do Rio Preto/SP, CEP 15.025-110, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente, na forma de seus atos Constitutivos ou suas alterações, por Júlio Cezar Petini, CPF nº 189.184.228-57, resolvem firmar o presente Contrato, decorrente da Tomada de Preços nº. 10/2023, regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para execução de obra de Reforma e Ampliação da EMEB Tia Nastácia, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia/SP.

1.2. O serviço será executado na Rua José Rodrigues Ocanha, 80, Jardim Campo Belo no Município de Olímpia/SP.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Praça Rui Barbosa, 54 | Centro | Olímpia/SP | CEP 15400-085
Tel. 55 17 3279.2727 | Fax 55 17 3281.6941 | olimpia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.1. Fica estipulado para efeito de registro de contrato, o valor total global de R\$ 538.782,51 (Quinhentos e trinta e oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e um centavos), conforme Anexo I – Planilha de valores, que é parte integrante deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO

3.1. O reajuste se dará por meio da utilização de índices oficiais, na forma da Lei nº. 10.192, de 14 de fevereiro de 2001.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE CONTRATAÇÃO

4.1. O prazo total de contratação será de **08 (oito) meses**, a contar da assinatura deste.

4.1.1. Todos os prazos constantes neste Contrato serão em dias corridos e em sua contagem excluir-se-á o dia do vencimento.

4.2. A obra objeto desta Licitação deverá iniciar-se após a emissão de **Ordem de Serviço**, sendo que a contratada só deverá executar as quantidades constantes na respectiva ordem, não ultrapassando o limite máximo previsto para execução da obra, conforme subitem 5.2.

4.2.1 Os prazos de início para cada etapa de execução, de conclusão e de entrega poderão ser prorrogados desde que, devidamente justificados os motivos, a critério da Administração, mantidas as demais cláusulas do Contrato, e desde que ocorram as hipóteses legais.

4.3. Para garantia do Fiel adimplemento do presente contrato, a CONTRATADA efetuou em data de 22 de Junho de 2023, uma caução na modalidade Apólice de Seguro Garantia, no valor de 26.939,12 (Vinte e seis mil, novecentos e trinta e nove reais e doze centavos), a qual ser-lhe-á restituída após o cumprimento do objeto do presente Contrato.

4.3.1. A garantia será liberada após o término do contrato, ou depois de resolvidas todas as pendências relativas a quaisquer punições que porventura possam ser aplicadas à CONTRATADA ou ações trabalhistas nas quais a CONTRATANTE figure como co-responsável.

CLÁUSULA QUINTA – LOCAL DE EXECUÇÃO E PRAZO DE ENTREGA

5.1. O serviço será executado na Rua José Rodrigues Ocanha, 80, Jardim Campo Belo no Município de Olímpia/SP.

5.2. O prazo para a conclusão dos serviços, será de **04 (quatro) meses**, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço e conforme Cronograma Físico-Financeiro de Execução.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO

6.1. A Contratada deverá solicitar, através de correspondência em 02 (duas) vias, protocolada na sede da contratante o recebimento dos serviços, tendo a ADMINISTRAÇÃO o prazo de até 15 (quinze) dias para lavrar o Termo de Recebimento Provisório.

6.2. O Termo de Recebimento Provisório somente será lavrado se todos os serviços estiverem concluídos e aceitos pela ADMINISTRAÇÃO e, quando em contrário, será lavrado Termo de Não Recebimento, anulando a solicitação feita anteriormente,



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

devendo a Contratada, depois de atendidas todas as exigências, solicitar novamente o recebimento da obra.

6.3. Decorridos 30 (trinta) dias do Termo de Recebimento Provisório, desde que corrigidos eventuais defeitos surgidos neste período, a Administração lavrará o Termo de Recebimento Definitivo, cuja data será o referencial para análise do prazo contratual.

6.4. Após a lavratura do Termo de Recebimento Definitivo, do cumprimento de todas as obrigações estabelecidas no Contrato, por parte da Administração e da Contratada, e após o atendimento ao disposto no item 6.3., lavrar-se-á o Termo de Encerramento de Obrigações Contratuais no prazo de 05 (cinco) dias do atendimento de todas as condições estabelecidas neste item.

6.5. A Contratada fica obrigada, pelo período de 05 (cinco) anos, contados a partir do recebimento da obra, a reparar, às suas custas, qualquer defeito, quando decorrente de falha técnica devidamente comprovada na execução dos serviços, sendo responsável pela segurança e solidez dos trabalhos executados, conforme preceitua o art. 1.245 do Código Civil Brasileiro.

6.6. Os Termos de Recebimento Provisório e Definitivo e de Encerramento de Obrigações Contratuais não eximirá a Contratada das responsabilidades decorrentes do Contrato e da legislação em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

7.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, o acréscimo ou supressão de até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do § 1º do art. 65 da Lei federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DAS MEDIÇÕES

8.1. As medições dos serviços contratados deverão ocorrer a cada período de até 30 (trinta) dias, após o seu início, conforme programação a ser fornecida pela Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura do Município.

8.2. A Contratada deverá efetuar a medição dos serviços executados e entregar a Prefeitura do Município, que terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para confirmar o aceite e processar a mesma.

8.3. No caso de não aceitação da medição realizada, a Prefeitura do Município devolverá à Contratada para retificação, devendo emitir nova medição no prazo de 05 (cinco) dias. A Prefeitura do Município terá prazo de 05 (cinco) dias para confirmar ou não o aceite.

8.4. Os testes das medições efetuadas pela Contratada serão realizados pela equipe técnica da Prefeitura da Estância Turística de Olímpia, e, posteriormente enviadas para a mandatária (Caixa Econômica Federal) responsável pelo desbloqueio das parcelas do contrato, para somente após este procedimento seguirem para pagamento.

CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento ocorrerá após a apresentação das medições pela empresa contratada e aferição/atesto dos serviços pela Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura, respeitando a disponibilidade de recursos de acordo com o cronograma financeiro da Operação de Crédito contratada.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

9.2. Os pagamentos serão efetuados pela Secretaria Municipal de Finanças, da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, através da conta-corrente da empresa, no Banco a ser informado no ato da assinatura desta Ata, não sendo permitida a emissão de boleto bancário.

9.2.1 No CAMPO DA NOTA FISCAL devem obrigatoriamente, conter a descrição da obra (tipo de empreendimento) número do processo licitatório, endereço de implantação da obra ou endereço de entrega do bem (material permanente).

9.3. Os valores para pagamento serão efetuados de acordo com as "Autorizações de Fornecimento ou Ordem de Serviços", acompanhadas das respectivas notas fiscais, laudos e medições.

9.4. A contagem do prazo para pagamento considerará dias corridos e terá início e encerramento em dias de expediente no CONTRATANTE.

9.5. Caso o término da contagem aconteça em dias sem expediente bancário, o pagamento ocorrerá no primeiro dia útil imediatamente subsequente.

9.6. Não será iniciada a contagem de prazo, caso os documentos fiscais apresentados ou outros necessários à contratação contenham incorreções.

9.7. Havendo divergência ou erro na emissão da documentação fiscal, será interrompida a contagem do prazo para fins de pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização da documentação fiscal.

9.8. Quando for constatada qualquer irregularidade na nota fiscal/fatura, será imediatamente solicitada à CONTRATADA, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada no prazo de 2 (dois) dias.

9.9. Caso a CONTRATADA não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado a partir da data da sua apresentação.

9.10. Quando da emissão da nota fiscal/fatura, a CONTRATADA deverá destacar o valor das retenções dos tributos cabíveis.

9.11. No caso de a CONTRATADA estar em situação de recuperação judicial, deverá apresentar declaração, relatório ou documento equivalente de seu administrador-judicial, ou se o administrador-judicial for pessoa jurídica, do profissional responsável pela condução do processo, de que está cumprindo o plano de recuperação judicial.

9.12. No caso de a CONTRATADA estar em situação de recuperação extrajudicial, junto com os demais comprovantes, deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

9.13. A não apresentação das comprovações de que tratam as cláusulas 9.11 e 9.12 assegura ao CONTRATANTE o direito de sustar o pagamento respectivo e/ou pagamentos seguintes.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

10.1. Da Contratada

10.1.1. A contratada deve ainda efetuar a execução dos serviços no prazo determinado e na qualidade e especificações exigidas sob pena de rescisão contratual e demais disposições punitivas da legislação vigente.

10.1.2. A contratada deverá obrigatoriamente indicar, nome e número do telefone, da pessoa que ficará responsável pela execução dos contratos.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.1.3. Cabe a contratada selecionar e mobilizar seus empregados, em quantidade e qualidade compatíveis com a natureza do serviço, comprometendo-se a utilizar profissionais com experiência nesse tipo de trabalho.

10.1.4. Respeitar as normas, especificações e determinações da fiscalização.

10.1.5. Responsabilizar-se integralmente pelos serviços executados, absorvendo as despesas relativas a serviços considerados mal executados pela fiscalização.

10.1.6. Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais decorrentes da execução do Contrato.

10.1.7. Efetuar o pagamento dos salários, encargos sociais e trabalhistas de seus empregados nas datas determinadas pela legislação em vigor.

10.1.8. Emitir o documento fiscal de cobrança obrigatoriamente com o CNPJ constante no contrato, vedada a sua substituição por outro, mesmo que de filial da CONTRATADA e apresentar, quando da emissão de nota fiscal, relação dos funcionários registrados, bem como documentos de comprovação de regularidade do PIS, ICMS ou INSS e outros documentos aptos a comprovar o cumprimento da legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;

10.1.9. Apresentar, quando solicitado pela CONTRATANTE, comprovação de regularidade do PIS, ICMS ou INSS e outros documentos aptos a comprovar o cumprimento da legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

10.1.10. Apresentar nova documentação livre de rasuras, em prazo estipulado pela CONTRATANTE, nos casos de devolução do documento de cobrança rejeitado em função do não atendimento a alguns dos requisitos do contrato, com a devida motivação da rejeição por parte da CONTRATANTE. Tal devolução não autorizará a CONTRATADA a interromper a prestação de serviços ou os pagamentos devidos aos seus empregados.

10.1.11. Manter vínculo empregatício formal, expresso, com os seus empregados, sendo responsável pelo pagamento de salários e todas as demais vantagens, recolhimento de todos os encargos sociais e trabalhistas, além de seguros e indenizações, taxas e tributos pertinentes, conforme a natureza jurídica da CONTRATADA, na forma como a expressão é considerada na legislação trabalhista, ficando ressalvado que a inadimplência da CONTRATADA para com estes encargos não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato.

10.1.12. Repor, no prazo máximo de cinco dias úteis, após a devida comprovação de responsabilidades qualquer objeto da CONTRATANTE e/ou de terceiros que tenha sido danificado ou extraviado por seus empregados.

10.1.13. Prestar toda a assistência técnica e administrativa para o andamento rápido e eficaz dos serviços.

10.1.14. Providenciar equipamentos de proteção individual, EPI, necessários e adequados ao desenvolvimento dos serviços, conforme normas regulamentos, bem como os demais dispositivos de segurança.

10.1.15. Providenciar uniformes adequados e identificação dos funcionários e da empresa com vistas a melhor visualização e maior controle da execução dos serviços.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.1.16. Providenciar a substituição de pessoal que a fiscalização julgar incompatíveis com a função ou que estejam prejudicando o bom andamento dos trabalhos, no prazo máximo de 48 horas.

10.1.17. Orientar os seus empregados de que não poderão se retirar dos prédios ou instalações da CONTRATANTE, portando volumes ou objetos, sem a devida autorização da fiscalização do contrato e liberação pela chefia de cada unidade da CONTRATANTE, se for o caso.

10.1.18 Apresentar com a Nota Fiscal os documentos relacionados, sem os quais não serão encaminhadas para pagamento:

a) Comprovantes de recolhimento do FGTS referentes aos seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE;

b) Comprovantes de recolhimento do e INSS referentes aos seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE;

c) Respectiva G.P.S. (Guia da Previdência Social), emitida em conformidade com a Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009;

d) Prova do recolhimento mensal do FGTS por meio das guias de recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social – GFIP;

e) Comprovantes de recolhimento do ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

10.1.19. Efetuar transporte, com veículo adequado, das equipes para realização dos trabalhos;

10.1.20. Sinalizar os locais que os veículos e equipes estiverem trabalhando, de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro;

10.1.21. Fica vedada a subcontratação total da execução do contrato que advier da presente licitação, sob pena de rescisão contratual.

10.1.21.1. A proposta de subcontratação, no ato da execução, deverá ser apresentada por escrito, e somente após a aprovação da Secretaria gestora os serviços a serem realizados pela subcontratada poderão ser iniciados;

10.1.21.2. Esta Prefeitura não reconhecerá qualquer vínculo com empresas subcontratadas, sendo que qualquer contato porventura necessário, de natureza técnica, administrativa, financeira ou jurídica que decorra dos trabalhos realizados será mantido exclusivamente com a CONTRATADA, que responderá por seu pessoal técnico e operacional e, também, por prejuízos e danos que eventualmente estas causarem.

14.8.1.22. Manter, na direção da obra, profissional legalmente habilitado pelo CREA ou CAU, que será seu preposto.

10.2. Da Contratante

10.2.1. Efetuar os pagamentos dos fornecimentos ora pactuados, no prazo e condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

10.2.2. Indicar o responsável para o acompanhamento e fiscalização dos serviços a serem executados.

10.2.3. Prestar à Proponente eventualmente contratada todos os esclarecimentos necessários à execução dos serviços

10.9.2.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato.

10.9.2.5. Notificar a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços.

10.9.6. Enviar as Ordens de Serviço.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.9.7 – Elaborar as planilhas de apontamento de obras/serviços, para fins de processamento dos serviços executados, bem como efetuar os pagamentos devidos nos prazos determinados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

11.1. Não obstante a Construtora seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos os serviços deste Contrato, a CONTRATANTE, através de funcionário especialmente designado, acompanhará e fiscalizará sua execução, sem de qualquer forma restringir a plenitude dessa responsabilidade.

11.2. Sustar qualquer serviço em execução que comprovadamente não esteja sendo executado com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança pública ou bens da CONTRATANTE, ou ainda por inobservância e/ou desobediência às ordens ou instruções da CONTRATANTE, cabendo à Construtora todos os ônus da paralisação.

11.3. Todas as solicitações, reclamações, exigências ou observações relacionadas com a execução dos serviços, feitas pela Contratante ou seus prepostos, a Construtora ou vice-versa, nas hipóteses em que couber, somente produzirão efeitos vinculatórios desde que processadas por escrito.

11.4. A gestão do contrato ficará a cargo da Sra. Andreza Cristina Martinussi, Diretora da Divisão Administrativa, Controle e Execução Orçamentária, E-mail: acmartinussi@olimpia.sp.gov.br. Telefone: (17) 3279-2300. A fiscalização do contrato ficará a cargo do Sr. Rafael Augusto Gezuato, Chefe do Setor de Fiscalização de Obras Públicas, E-mail: rgezuato@olimpia.sp.gov.br, Telefone: (17) 3279-4860.

11.5. Para acompanharem o contrato e fiscalizarem a execução da entrega, registrando todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados, consoante do disposto no art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES

12.1. A recusa em assinar CONTRATO, sem justificativa aceita pelo PODER CONCEDENTE, dentro do prazo estabelecido, acarretará à ADJUDICATÁRIA empresa individual, ou, no caso de CONSÓRCIO, a todas as empresas membro, suspensão temporária de participar em LICITAÇÃO e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de 02 (dois) anos, e aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do CONTRATO, podendo ser executada a GARANTIA DE PROPOSTA para esta finalidade.

12.2. Sem prejuízo do disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa:

12.2.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

12.2.1.1. Até 30 (trinta) dias, multa de 0,10% (por cento) sobre o valor da obrigação por dia de atraso.

12.2.1.2. Superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,20% (por cento) sobre o valor da obrigação, por dia de atraso.

12.2.2. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a critério da Contratante:

12.2.2.1. Multa de 10% (por cento), calculada sobre o valor do contrato não cumprido.

12.2.2.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante da nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12.3. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 12.2.1.1. e 12.2.1.2. Será o do ajuste, corrigido monetariamente, até a data da aplicação da penalidade, pela variação do IPCA ou de outro índice que venha a substituí-lo.

12.4. As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório, e consequentemente o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar a Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

13.1. A rescisão contratual poderá ser:

13.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados abaixo:

13.1.1.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos.

13.1.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos.

13.1.1.3. A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão da obra nos prazos estipulados.

13.1.1.4. O atraso injustificado no início da obra.

13.1.1.5. A paralisação da obra.

13.1.1.6. A subcontratação total do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no Edital e no Contrato.

13.1.1.7. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.

13.1.1.8. O cometimento reiterado de faltas na sua execução.

13.1.1.9. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil.

13.1.1.10. A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado.

13.1.1.11. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da Empresa, que prejudique a execução do Contrato.

13.1.1.12. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa que está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.

13.1.1.13. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato.

13.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

13.1.3. Em casos de rescisão enumerados abaixo, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados quando houver sofrido.

13.1.3.1. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

13.1.3.2. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

13.1.3.3. A supressão, por parte da Administração, de obras ou serviços, acarretando modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido de 25% (vinte e cinco por cento).

13.1.3.4. A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação.

13.1.3.5. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelas Administrações decorrentes de obras ou serviços, ou parcelas destes, já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação, caso em que sua decisão deverá ser comunicada por escrito à Administração.

13.1.3.6. A não liberação, por parte da Administração, de área local ou objeto para execução da obra, nos prazos contratuais, bem como das fontes de materiais naturais especificados no projeto.

13.1.4. A rescisão contratual pelo não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos acarreta as seguintes consequências:

13.1.4.1. Assunção imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da Administração.

13.1.4.2. Ocupação e utilização do local, instalações, equipamentos, material e pessoal empregados na execução do contrato, necessário à sua continuidade.

13.1.4.3. Execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração, e dos valores das multas e indenizações a ela devidos.

13.1.4.4. Retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

14.1. O cumprimento do presente contrato fica vinculado aos termos do edital da Tomada de Preços nº. 10/2023 e à proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.1. Os recursos orçamentários encontram-se previstos na seguinte rubrica da despesa, constante do orçamento vigente: 02.09.02 – Creches. Funcional Programática: 12.365.0022.1.008 – Reforma e Ampliação de Prédio. Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Vínculo: 05.280.0500.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

16.1 As partes deverão observar as disposições da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), e alterações, quando do tratamento de dados pessoais e dados pessoais sensíveis a que tenham acesso, para o propósito de execução e acompanhamento deste Contrato, não podendo

Handwritten signature and initials in blue ink.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

divulgar, revelar, produzir, utilizar ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta contratação, a não ser por força de obrigação legal ou regulatória.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, para dirimir questões oriundas deste Contrato, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual forma e teor.


CONTRATANTE

Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação


CONTRATADA
Júlio Cezar Petini

Giallo Engenharia e Construções LTDA

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023							
ANEXO I - PLANILHA DE VALORES							
Empresa: GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA							
CNPJ: 05.079.019/0001-99							
Obra: Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para execução de obra de Reforma e Ampliação da EMEB Tia Nastácia, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia/SP.							
Local: O serviço será executado na Rua José Rodrigues Ocarina, 80, Jardim Campo Belo no Município de Olímpia/SP.							
Fonte: CDHU 188							
						BDI:	22,50%
				un	1,00	R\$	538.782,51

ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT (R\$) SEM BDI	VALOR (R\$)
1							
			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 4.945,18
1.1	CDHU 188	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 811,78	R\$ 4.870,68
1.2	CDHU 188	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	1,20	R\$ 62,08	R\$ 74,50
Subtotal							R\$ 4.945,18
2							
			FUNDAÇÃO				R\$ 13.333,74
2.1	CDHU 188	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	9,28	R\$ 46,56	R\$ 432,08
2.2	CDHU 188	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	48,00	R\$ 52,83	R\$ 2.535,84
2.2	CDHU 188	07.12.040	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	M3	91,00	R\$ 20,38	R\$ 1.854,58
2.2	CDHU 188	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	3,31	R\$ 154,07	R\$ 509,97
2.3	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	10,82	R\$ 419,91	R\$ 4.543,43
2.4	CDHU 188	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	10,82	R\$ 130,90	R\$ 1.416,34
2.5	CDHU 188	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	199,56	R\$ 10,23	R\$ 2.041,50
Subtotal							R\$ 13.333,74
3							
			ALVENARIA				R\$ 83.032,77
3.1	CDHU 188	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	364,51	R\$ 70,57	R\$ 25.723,47
3.2	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	4,29	R\$ 419,91	R\$ 1.801,41
3.3	CDHU 188	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	4,29	R\$ 130,90	R\$ 561,56
3.4	CDHU 188	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	366,71	R\$ 10,23	R\$ 3.751,44
3.5	CDHU 188	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	77,11	R\$ 214,10	R\$ 16.509,25
3.6	CDHU 188	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	44,20	R\$ 16,81	R\$ 734,16
3.7	CDHU 188	17.02.020	Chapisco	M2	729,02	R\$ 5,81	R\$ 4.235,61
3.8	CDHU 188	17.02.220	Reboco	M2	729,02	R\$ 10,48	R\$ 7.640,13
3.9	CDHU 188	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	364,51	R\$ 11,67	R\$ 4.253,83
3.10	CDHU 188	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	M2	563,33	R\$ 23,21	R\$ 13.074,89
3.11	CDHU 188	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	165,69	R\$ 28,65	R\$ 4.747,02
Subtotal							R\$ 83.032,77
4							
			COBERTURA				R\$ 143.240,75
4.1	CDHU 188	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura	KG	2.818,68	R\$ 19,59	R\$ 55.217,94
4.2	CDHU 188	16.13.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com lâ de rocha	M2	242,99	R\$ 266,49	R\$ 64.754,41
4.3	CDHU 188	22.03.020	Forro em lâ de vidro revestido em PVC, espessura de 20mm	M2	131,56	R\$ 84,77	R\$ 11.152,34
4.4	CDHU 188	16.33.102	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	89,20	R\$ 109,36	R\$ 9.754,91
4.5	CDHU 188	46.05.020	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	49,50	R\$ 47,70	R\$ 2.361,15
Subtotal							R\$ 143.240,75
5							
			PAVIMENTAÇÃO				R\$ 24.267,36
5.1	CDHU 188	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	M3	26,31	R\$ 14,55	R\$ 382,81
5.2	CDHU 188	07.12.020	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	M3	39,46	R\$ 13,16	R\$ 519,29
5.3	CDHU 188	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	3,94	R\$ 154,07	R\$ 607,04
5.4	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	11,36	R\$ 419,91	R\$ 4.770,18
5.5	CDHU 188	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	139,45	R\$ 114,01	R\$ 15.898,69
5.6	CDHU 188	18.08.100	Rodapé em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção B1a, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	89,20	R\$ 23,42	R\$ 2.089,35
Subtotal							R\$ 24.267,36
6							
			ESQUADRIAS				R\$ 22.479,73
6.1	CDHU 188	23.09.050	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	UN	4,00	R\$ 569,69	R\$ 2.278,76

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023							
ANEXO I – PLANILHA DE VALORES							
Empresa: GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA							
CNPJ: 05.079.019/0001-99							
Obra: Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para execução de obra de Reforma e Ampliação da EMEB Tia Nastácia, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia/SP.							
Local: O serviço será executado na Rua José Rodrigues Ocanha, 80, Jardim Campo Belo no Município de Olímpia/SP.							
Fonte: CDHU 188							
						BDI:	22,50%
				un	1,00	R\$	538.782,51

ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	VALOR (R\$)
6.2	CDHU 188	28.01.020	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa com 1 folha	CJ	4,00	R\$ 375,58	R\$ 1.502,32
6.3	CDHU 188	24.01.010	Caixão em ferro fixo, sob medida	M2	9,60	R\$ 809,95	R\$ 5.855,52
6.4	CDHU 188	25.02.040	Porta de entrada de correr em alumínio, sob medida	M2	8,60	R\$ 1.129,59	R\$ 9.714,47
6.5	CDHU 188	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	M2	3,15	R\$ 967,83	R\$ 3.048,66
Subtotal							R\$ 22.479,73

7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 18.204,48
7.1	CDHU 188	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	R\$ 591,96	R\$ 591,96
7.2	CDHU 188	38.04.060	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1" com acessórios	M	60,00	R\$ 46,05	R\$ 2.763,00
7.3	CDHU 188	38.19.210	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	M	200,00	R\$ 14,66	R\$ 2.932,00
7.4	CDHU 188	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	50,00	R\$ 6,44	R\$ 322,00
7.5	CDHU 188	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	100,00	R\$ 2,96	R\$ 296,00
7.6	CDHU 188	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	300,00	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
7.7	CDHU 188	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	200,00	R\$ 3,80	R\$ 760,00
7.8	CDHU 188	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	50,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00
7.9	CDHU 188	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	150,00	R\$ 3,80	R\$ 570,00
7.10	CDHU 188	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	100,00	R\$ 8,27	R\$ 827,00
7.11	CDHU 188	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	50,00	R\$ 8,27	R\$ 413,50
7.12	CDHU 188	39.21.060	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	60,00	R\$ 15,93	R\$ 955,80
7.13	CDHU 188	39.21.060	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	120,00	R\$ 15,93	R\$ 1.911,60
7.14	CDHU 188	37.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	2,00	R\$ 19,47	R\$ 38,94
7.15	CDHU 188	37.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	3,00	R\$ 19,47	R\$ 58,41
7.16	CDHU 188	37.13.840	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	3,00	R\$ 51,04	R\$ 153,12
7.17	CDHU 188	37.13.850	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 40 A até 50 A	UN	1,00	R\$ 54,50	R\$ 54,50
7.18	CDHU 188	40.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	35,00	R\$ 12,57	R\$ 439,95
7.19	CDHU 188	40.07.040	Caixa em PVC octogonal de 4" x 4"	UN	14,00	R\$ 16,37	R\$ 229,18
7.20	CDHU 188	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	27,00	R\$ 21,61	R\$ 583,47
7.21	CDHU 188	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	3,00	R\$ 20,97	R\$ 62,91
7.22	CDHU 188	40.05.060	Interruptor com 1 tecla paralelo e placa	CJ	2,00	R\$ 21,39	R\$ 42,78
7.23	CDHU 188	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	CJ	3,00	R\$ 26,84	R\$ 80,52
7.24	CDHU 188	41.14.070	Luminária retangular de sobrepor tipo calha aberta, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 32 W	UN	14,00	R\$ 60,73	R\$ 850,22
7.25	CDHU 188	41.02.551	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	28,00	R\$ 33,88	R\$ 948,64
7.26	CDHU 188	42.05.210	Haste de aterramento de 5/8" x 3 m	UN	3,00	R\$ 189,93	R\$ 569,79
7.27	CDHU 188	39.04.070	Cabo de cobre nu, tempera mole, classe 2, de 35 mm²	M	12,00	R\$ 32,83	R\$ 393,96
7.28	CDHU 188	42.05.160	Conector olhal cabo/haste de 5/8"	UN	3,00	R\$ 8,41	R\$ 25,23
Subtotal							R\$ 18.204,48

8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - ÁGUA PLUVIAL				R\$ 50.286,63
8.1	CDHU 188	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,90	R\$ 170,72	R\$ 153,65
8.2	CDHU 188	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	117,63	R\$ 46,56	R\$ 5.476,85
8.3	CDHU 188	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	12,40	R\$ 154,07	R\$ 1.910,47
8.4	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,90	R\$ 419,91	R\$ 377,92
8.5	FDE	16.05.012	CA-11 CAIXA DE AREIA COM GRELHA	UN	9,00	R\$ 547,34	R\$ 4.926,06
8.6	FDE	16.05.031	CA-21 CANALETA DE ÁGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (20CM)	M	8,30	R\$ 146,37	R\$ 1.214,87
8.7	FDE	16.05.043	TC-06 TAMPA EM GRELHA DE FERRO GALVANIZADO P/ CANALETA (20CM)	M	8,30	R\$ 413,96	R\$ 3.435,87
8.8	SINAPI	104166	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	M	388,00	R\$ 74,62	R\$ 28.952,56
8.9	SINAPI	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	M	78,00	R\$ 49,21	R\$ 3.838,38
Subtotal							R\$ 50.286,63

9			INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCENDIO				R\$ 78.334,47
9.1	CDHU 188	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	24,00	R\$ 38,55	R\$ 925,20
9.2	CDHU 188	37.03.210	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	R\$ 587,08	R\$ 587,08
9.3	CDHU 188	38.04.040	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	M	180,00	R\$ 36,61	R\$ 6.589,80
9.4	CDHU 188	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	600,00	R\$ 2,96	R\$ 1.776,00
9.5	CDHU 188	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	300,00	R\$ 5,79	R\$ 1.737,00
9.6	CDHU 188	39.02.040	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	200,00	R\$ 12,15	R\$ 2.430,00

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023			
ANEXO I – PLANILHA DE VALORES			
Empresa: GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA			
CNPJ: 05.079.019/0001-99			
Obra: Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para execução de obra de Reforma e Ampliação da EMEB Tia Nastácia, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia/SP.			
Local: O serviço será executado na Rua José Rodrigues Ocanha, 80, Jardim Campo Belo no Município de Olímpia/SP.			
Fonte: CDHU 188			
			BDI : 22,50%
		un	1,00 R\$ 538.782,51


ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT (R\$) SEM BDI	VALOR (R\$)
9.7	CDHU 188	40.11.020	Relé bimetalico de sobrecarga para acoplamento direto, faixas de ajuste de 9/12 A	UN	1,00	R\$ 246,42	R\$ 246,42
9.8	CDHU 188	40.11.070	Relé supervisor trifásico contra falta de fase, inversão de fase e mínima tensão	UN	1,00	R\$ 2.363,63	R\$ 2.363,63
9.9	CDHU 188	43.10.050	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 10 cv, monoestágio, Hman= 24 a 36 mca, Q= 53 a 45 m³/h	UN	1,00	R\$ 9.564,25	R\$ 9.564,25
9.10	CDHU 188	46.07.070	Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	M	114,00	R\$ 237,60	R\$ 27.086,40
9.11	CDHU 188	47.01.070	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	2,00	R\$ 359,20	R\$ 718,40
9.12	CDHU 188	47.05.060	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	1,00	R\$ 466,34	R\$ 466,34
9.13	CDHU 188	47.05.280	Válvula globo angular de 45° em bronze, DN= 2 1/2"	UN	3,00	R\$ 337,95	R\$ 1.013,85
9.14	CDHU 188	48.02.008	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 15.000 litros	UN	1,00	R\$ 8.296,86	R\$ 8.296,86
9.15	CDHU 188	48.05.010	Torneira de bola, DN= 3/4"	UN	1,00	R\$ 90,62	R\$ 90,62
9.16	CDHU 188	50.01.090	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	1,00	R\$ 82,97	R\$ 82,97
9.17	CDHU 188	50.01.160	Adaptador de engate rápido em latão de 2 1/2" x 1 1/2"	UN	3,00	R\$ 64,01	R\$ 192,03
9.18	CDHU 188	50.01.190	Tampão de engate rápido em latão, DN= 2 1/2", com corrente	UN	3,00	R\$ 94,41	R\$ 283,23
9.19	CDHU 188	50.01.210	Chave para conexão de engate rápido	UN	2,00	R\$ 17,15	R\$ 34,30
9.20	CDHU 188	50.01.220	Esquicho latão com engate rápido, DN= 1 1/2", jato regulável	UN	2,00	R\$ 144,17	R\$ 288,34
9.21	CDHU 188	50.01.330	Abrigo de hidrante de 2 1/2" completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	UN	2,00	R\$ 2.421,68	R\$ 4.843,36
9.22	CDHU 188	50.01.340	Abrigo para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive tubulações e válvulas	UN	1,00	R\$ 3.073,84	R\$ 3.073,84
9.23	CDHU 188	50.05.080	Luminária para unidade centralizada de sobrepor completa com lâmpada fluorescente compacta de 15 W	UN	25,00	R\$ 99,26	R\$ 2.481,50
9.24	CDHU 188	50.05.280	Sirene tipo corneta de 12 V	UN	3,00	R\$ 64,69	R\$ 194,07
9.25	CDHU 188	50.05.170	Acionador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	UN	5,00	R\$ 70,79	R\$ 353,95
9.26	CDHU 188	50.10.058	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 4 kg	UN	5,00	R\$ 171,57	R\$ 857,85
9.27	CDHU 188	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	UN	5,00	R\$ 179,03	R\$ 895,15
9.28	CDHU 188	50.05.270	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN	1,00	R\$ 675,03	R\$ 675,03
9.29	CDHU 188	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (200x200mm), com indicação de equipamentos de alarme, detecção e extinção de incêndio	UN	5,00	R\$ 14,90	R\$ 74,50
9.30	CDHU 188	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	UN	10,00	R\$ 11,25	R\$ 112,50
Subtotal							R\$ 78.334,47


10			LIMPEZA				R\$ 1.697,35
10.1	CDHU 188	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	131,56	R\$ 10,87	R\$ 1.430,08
10.2	CDHU 188	05.08.060	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	12,90	R\$ 20,72	R\$ 267,29
Subtotal							R\$ 1.697,35

TOTAL	R\$ 439.822,46
BDI (22,50 %)	
Total Geral dos Serviços	R\$ 538.782,51

FONTES: CDHU - Versão 188_Com Desoneração;

Estância Turística do município de Olímpia, 26 de Junho de 2023


CONTRATANTE
MARIA CLÁUDIA VANTI LUIZON PADILHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


CONTRATADO
JÚLIO CEZAR PETINI
GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

CONTRATADO: GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CONTRATO Nº: 232/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB TIA NASTÁCIA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, TIPO MENOR PREÇO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa(s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Olímpia, 28 de Junho de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Fernando Augusto Cunha

Cargo: Prefeito

CPF: 018.739.748-17

Praça Rui Barbosa, 54 | Centro | Olímpia/SP | CEP 15400-085
Tel. 55 17 3279.2727 | Fax 55 17 3281.6941 | olimpia.sp.gov.br

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: João Luiz Alves Ferreira

Cargo: Secretário Municipal de Administração

CPF: 284.737.908-80

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha

Cargo: Secretária Municipal de Educação

CPF: 058.268.248-75

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Júlio Cezar Petini

Cargo: Sócio Proprietário

CPF: 189.184.228-57

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha

Cargo: Secretária Municipal de Educação

CPF: 058.268.248-75

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Andreza Cristina Martinussi

Cargo: Diretora da Divisão Administrativa, Controle e Execução Orçamentária

CPF: 184.468.858-59

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS PELA EMISSÃO DE PARECERES JURÍDICOS:

Nome: Débora de Medeiros Passarella

Cargo: Procuradora Jurídica

CPF: 224.805.268-52

Assinatura: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP

CNPJ Nº: 46.596.151/0001-55

CONTRATADO: GIALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº: 05.079.019/0001-99

CONTRATO Nº: 232/2023

DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023

VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB TIA NASTÁCIA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, TIPO MENOR PREÇO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

VALOR R\$ 538.782,51

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Olímpia/SP, 28 de Junho de 2023.


Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação
mcpadilha@olimpia.sp.gov.br

Praça Rui Barbosa, 54 | Centro | Olímpia/SP | CEP 15400-085
Tel. 55 17 3279.2727 | Fax 55 17 3281.6941 | olimpia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO Nº 220/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130314/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023

VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES

VALOR R\$ 836.839,77

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA E A EMPRESA MADRI ISKI CONSTRUÇÕES EIRELI, TENDO POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB MARQUÊS DE RABICÓ, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, TIPO MENOR PREÇO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

Aos 22 dias do mês de Junho de 2023, através da **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Rui Barbosa, nº. 54 – Patrimônio de São João Batista – CEP: 15.400-081, inscrita no CNPJ sob nº. 46.596.151/0001-55, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Secretária Municipal o Sr. Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha, Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF/MF nº 058.268.248-75, e, de outro lado, a empresa **MADRI ISKI CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº. 07.149.022/0001-67, com sede na Avenida Brasil, nº 507, Sala A – Centro, na cidade de Cedral/SP, CEP: 15.895-000 doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente, na forma de seus atos Constitutivos ou suas alterações, por Antônio Adriano Rabesco Isqui, CPF nº 270.850.258-16, resolvem firmar o presente Contrato, decorrente da Tomada de Preços nº. 11/2023, regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para execução de obra de Reforma e Ampliação da EMEB Marquês de Rabicó, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia/SP.

1.2. O serviço será executado na Rua Theodomiro Joaquim Bittencourt, 435, Jardim Paulista no Município de Olímpia/SP.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Praça Rui Barbosa, 54 | Centro | Olímpia/SP | CEP 15400-085
Tel. 55 17 3279.2727 | Fax 55 17 3281.6941 | olimpia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.1. Fica estipulado para efeito de registro de contrato, o valor total global de R\$ 836.839,77 (oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais e setenta e sete centavos), conforme Anexo I – Planilha de valores, que é parte integrante deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO

3.1. O reajuste se dará por meio da utilização de índices oficiais, na forma da Lei nº. 10.192, de 14 de fevereiro de 2001.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE CONTRATAÇÃO

4.1. O prazo total de contratação será de **08 (oito) meses**, a contar da assinatura deste.

4.1.1. Todos os prazos constantes neste Contrato serão em dias corridos e em sua contagem excluir-se-á o dia do vencimento.

4.2. A obra objeto desta Licitação deverá iniciar-se após a emissão de **Ordem de Serviço**, sendo que a contratada só deverá executar as quantidades constantes na respectiva ordem, não ultrapassando o limite máximo previsto para execução da obra, conforme subitem 5.2.

4.2.1 Os prazos de início para cada etapa de execução, de conclusão e de entrega poderão ser prorrogados desde que, devidamente justificados os motivos, a critério da Administração, mantidas as demais cláusulas do Contrato, e desde que ocorram as hipóteses legais.

4.3. Para garantia do Fiel adimplemento do presente contrato, a CONTRATADA efetuou em data de 12 de Junho de 2023, uma caução na modalidade Apólice de Seguro Garantia, no valor de 41.841,99 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos), a qual ser-lhe-á restituída após o cumprimento do objeto do presente Contrato.

4.3.1. A garantia será liberada após o término do contrato, ou depois de resolvidas todas as pendências relativas a quaisquer punições que porventura possam ser aplicadas à CONTRATADA ou ações trabalhistas nas quais a CONTRATANTE figure como co-responsável.

CLÁUSULA QUINTA – LOCAL DE EXECUÇÃO E PRAZO DE ENTREGA

5.1. O serviço será executado na Rua Theodomiro Joaquim Bittencourt, 435, Jardim Paulista no Município de Olímpia/SP.

5.2. O prazo para a conclusão dos serviços, será de **05 (cinco) meses**, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço e conforme Cronograma Físico-Financeiro de Execução.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO

6.1. A Contratada deverá solicitar, através de correspondência em 02 (duas) vias, protocolada na sede da contratante o recebimento dos serviços, tendo a ADMINISTRAÇÃO o prazo de até 15 (quinze) dias para lavrar o Termo de Recebimento Provisório.

6.2. O Termo de Recebimento Provisório somente será lavrado se todos os serviços estiverem concluídos e aceitos pela ADMINISTRAÇÃO e, quando em contrário, será lavrado Termo de Não Recebimento, anulando a solicitação feita anteriormente.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

devendo a Contratada, depois de atendidas todas as exigências, solicitar novamente o recebimento da obra.

6.3. Decorridos 30 (trinta) dias do Termo de Recebimento Provisório, desde que corrigidos eventuais defeitos surgidos neste período, a Administração lavrará o Termo de Recebimento Definitivo, cuja data será o referencial para análise do prazo contratual.

6.4. Após a lavratura do Termo de Recebimento Definitivo, do cumprimento de todas as obrigações estabelecidas no Contrato, por parte da Administração e da Contratada, e após o atendimento ao disposto no item 6.3, lavrar-se-á o Termo de Encerramento de Obrigações Contratuais no prazo de 05 (cinco) dias do atendimento de todas as condições estabelecidas neste item.

6.5. A Contratada fica obrigada, pelo período de 05 (cinco) anos, contados a partir do recebimento da obra, a reparar, às suas custas, qualquer defeito, quando decorrente de falha técnica devidamente comprovada na execução dos serviços, sendo responsável pela segurança e solidez dos trabalhos executados, conforme preceitua o art. 1.245 do Código Civil Brasileiro.

6.6. Os Termos de Recebimento Provisório e Definitivo e de Encerramento de Obrigações Contratuais não eximirá a Contratada das responsabilidades decorrentes do Contrato e da legislação em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

7.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, o acréscimo ou supressão de até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do § 1º do art. 65 da Lei federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DAS MEDIÇÕES

8.1. As medições dos serviços contratados deverão ocorrer a cada período de até 30 (trinta) dias, após o seu início, conforme programação a ser fornecida pela Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura do Município.

8.2. A Contratada deverá efetuar a medição dos serviços executados e entregar a Prefeitura do Município, que terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para confirmar o aceite e processar a mesma.

8.3. No caso de não aceitação da medição realizada, a Prefeitura do Município devolverá à Contratada para retificação, devendo emitir nova medição no prazo de 05 (cinco) dias. A Prefeitura do Município terá prazo de 05 (cinco) dias para confirmar ou não o aceite.

8.4. Os testes das medições efetuadas pela Contratada serão realizados pela equipe técnica da Prefeitura da Estância Turística de Olímpia, para somente após este procedimento seguirem para pagamento.

CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento ocorrerá após a apresentação das medições pela empresa contratada e aferição/atesto dos serviços pela Secretaria de Obras, Engenharia e Infraestrutura, respeitando a disponibilidade de recursos de acordo com o cronograma financeiro da Operação de Crédito contratada.

9.2. Os pagamentos serão efetuados pela Secretaria Municipal de Finanças, da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, através da conta-corrente da



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

empresa, no Banco a ser informado no ato da assinatura desta Ata, não sendo permitida a emissão de boleto bancário.

9.2.1 No CAMPO DA NOTA FISCAL devem obrigatoriamente, conter a descrição da obra (tipo de empreendimento) número do processo licitatório, endereço de implantação da obra ou endereço de entrega do bem (material permanente).

9.3. Os valores para pagamento serão efetuados de acordo com as "Autorizações de Fornecimento ou Ordem de Serviços", acompanhadas das respectivas notas fiscais, laudos e medições.

9.4. A contagem do prazo para pagamento considerará dias corridos e terá início e encerramento em dias de expediente no CONTRATANTE.

9.5. Caso o término da contagem aconteça em dias sem expediente bancário, o pagamento ocorrerá no primeiro dia útil imediatamente subsequente.

9.6. Não será iniciada a contagem de prazo, caso os documentos fiscais apresentados ou outros necessários à contratação contenham incorreções.

9.7. Havendo divergência ou erro na emissão da documentação fiscal, será interrompida a contagem do prazo para fins de pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização da documentação fiscal.

9.8. Quando for constatada qualquer irregularidade na nota fiscal/fatura, será imediatamente solicitada à CONTRATADA, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada no prazo de 2 (dois) dias.

9.9. Caso a CONTRATADA não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado a partir da data da sua apresentação.

9.10. Quando da emissão da nota fiscal/fatura, a CONTRATADA deverá destacar o valor das retenções dos tributos cabíveis.

9.11. No caso de a CONTRATADA estar em situação de recuperação judicial, deverá apresentar declaração, relatório ou documento equivalente de seu administrador-judicial, ou se o administrador-judicial for pessoa jurídica, do profissional responsável pela condução do processo, de que está cumprindo o plano de recuperação judicial.

9.12. No caso de a CONTRATADA estar em situação de recuperação extrajudicial, junto com os demais comprovantes, deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

9.13. A não apresentação das comprovações de que tratam as cláusulas 9.11 e 9.12 assegura ao CONTRATANTE o direito de sustar o pagamento respectivo e/ou pagamentos seguintes.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

10.1. Da Contratada

10.1.1. A contratada deve ainda efetuar a execução dos serviços no prazo determinado e na qualidade e especificações exigidas sob pena de rescisão contratual e demais disposições punitivas da legislação vigente.

10.1.2. A contratada deverá obrigatoriamente indicar, nome e número do telefone, da pessoa que ficará responsável pela execução dos contratos.

10.1.3. Cabe a contratada selecionar e mobilizar seus empregados, em quantidade e qualidade compatíveis com a natureza do serviço, comprometendo-se a utilizar profissionais com experiência nesse tipo de trabalho.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- 10.1.4. Respeitar as normas, especificações e determinações da fiscalização.
- 10.1.5. Responsabilizar-se integralmente pelos serviços executados, absorvendo as despesas relativas a serviços considerados mal executados pela fiscalização.
- 10.1.6. Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais decorrentes da execução do Contrato.
- 10.1.7. Efetuar o pagamento dos salários, encargos sociais e trabalhistas de seus empregados nas datas determinadas pela legislação em vigor.
- 10.1.8. Emitir o documento fiscal de cobrança obrigatoriamente com o CNPJ constante no contrato, vedada a sua substituição por outro, mesmo que de filial da CONTRATADA e apresentar, quando da emissão de nota fiscal, relação dos funcionários registrados, bem como documentos de comprovação de regularidade do PIS, ICMS ou INSS e outros documentos aptos a comprovar o cumprimento da legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
- 10.1.9. Apresentar, quando solicitado pela CONTRATANTE, comprovação de regularidade do PIS, ICMS ou INSS e outros documentos aptos a comprovar o cumprimento da legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial, os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.
- 10.1.10. Apresentar nova documentação livre de rasuras, em prazo estipulado pela CONTRATANTE, nos casos de devolução do documento de cobrança rejeitado em função do não atendimento a alguns dos requisitos do contrato, com a devida motivação da rejeição por parte da CONTRATANTE. Tal devolução não autorizará a CONTRATADA a interromper a prestação de serviços ou os pagamentos devidos aos seus empregados.
- 10.1.11. Manter vínculo empregatício formal, expresso, com os seus empregados, sendo responsável pelo pagamento de salários e todas as demais vantagens, recolhimento de todos os encargos sociais e trabalhistas, além de seguros e indenizações, taxas e tributos pertinentes, conforme a natureza jurídica da CONTRATADA, na forma como a expressão é considerada na legislação trabalhista, ficando ressalvado que a inadimplência da CONTRATADA para com estes encargos não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato.
- 10.1.12. Repor, no prazo máximo de cinco dias úteis, após a devida comprovação de responsabilidades qualquer objeto da CONTRATANTE e/ou de terceiros que tenha sido danificado ou extraviado por seus empregados.
- 10.1.13. Prestar toda a assistência técnica e administrativa para o andamento rápido e eficaz dos serviços.
- 10.1.14. Providenciar equipamentos de proteção individual, EPI, necessários e adequados ao desenvolvimento dos serviços, conforme normas regulamentos, bem como os demais dispositivos de segurança.
- 10.1.15. Providenciar uniformes adequados e identificação dos funcionários e da empresa com vistas a melhor visualização e maior controle da execução dos serviços.
- 10.1.16. Providenciar a substituição de pessoal que a fiscalização julgar incompatíveis com a função ou que estejam prejudicando o bom andamento dos trabalhos, no prazo máximo de 48 horas.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.1.17. Orientar os seus empregados de que não poderão se retirar dos prédios ou instalações da CONTRATANTE, portando volumes ou objetos, sem a devida autorização da fiscalização do contrato e liberação pela chefia de cada unidade da CONTRATANTE, se for o caso.

10.1.18 Apresentar com a Nota Fiscal os documentos relacionados, sem os quais não serão encaminhadas para pagamento:

- a) Comprovantes de recolhimento do FGTS referentes aos seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE;
- b) Comprovantes de recolhimento do e INSS referentes aos seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE;
- c) Respectiva G.P.S. (Guia da Previdência Social), emitida em conformidade com a Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009;
- d) Prova do recolhimento mensal do FGTS por meio das guias de recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social – GFIP;
- e) Comprovantes de recolhimento do ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

10.1.19. Efetuar transporte, com veículo adequado, das equipes para realização dos trabalhos;

10.1.20. Sinalizar os locais que os veículos e equipes estiverem trabalhando, de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro;

10.1.21. Fica vedada a subcontratação total da execução do contrato que advier da presente licitação, sob pena de rescisão contratual.

10.1.21.1. A proposta de subcontratação, no ato da execução, deverá ser apresentada por escrito, e somente após a aprovação da Secretaria gestora os serviços a serem realizados pela subcontratada poderão ser iniciados;

10.1.21.2. Esta Prefeitura não reconhecerá qualquer vínculo com empresas subcontratadas, sendo que qualquer contato porventura necessário, de natureza técnica, administrativa, financeira ou jurídica que decorra dos trabalhos realizados será mantido exclusivamente com a CONTRATADA, que responderá por seu pessoal técnico e operacional e, também, por prejuízos e danos que eventualmente estas causarem.

14.8.1.22. Manter, na direção da obra, profissional legalmente habilitado pelo CREA ou CAU, que será seu preposto.

10.2. Da Contratante

10.2.1. Efetuar os pagamentos dos fornecimentos ora pactuados, no prazo e condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

10.2.2. Indicar o responsável para o acompanhamento e fiscalização dos serviços a serem executados.

10.2.3. Prestar à Proponente eventualmente contratada todos os esclarecimentos necessários à execução dos serviços

10.9.2.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato.

10.9.2.5. Notificar a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços.

10.9.6. Enviar as Ordens de Serviço.

14.9.7 – Elaborar as planilhas de apontamento de obras/serviços, para fins de processamento dos serviços executados, bem como efetuar os pagamentos devidos nos prazos determinados.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

14.9.8 – Liberar o local para execução dos serviços dentro do prazo previsto no subitem 5.2.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

11.1. Não obstante a Construtora seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos os serviços deste Contrato, a CONTRATANTE, através de funcionário especialmente designado, acompanhará e fiscalizará sua execução, sem de qualquer forma restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização dos serviços em execução.

11.2. Sustar qualquer serviço em execução que comprovadamente não esteja sendo executado com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança pública ou bens da CONTRATANTE, ou ainda por inobservância e/ou desobediência às ordens ou instruções da CONTRATANTE, cabendo à Construtora todos os ônus da paralisação.

11.3. Todas as solicitações, reclamações, exigências ou observações relacionadas com a execução dos serviços, feitas pela Contratante ou seus prepostos, a Construtora ou vice-versa, nas hipóteses em que couber, somente produzirão efeitos vinculatórios desde que processadas por escrito.

11.4. A gestão do contrato ficará a cargo da Sra. Andreza Cristina Martinussi, Diretora da Divisão Administrativa, Controle e Execução Orçamentária, E-mail: acmartinussi@olimpia.sp.gov.br. Telefone: (17) 3279-2300. A fiscalização do contrato ficará a cargo do Sr. Rafael Augusto Gezuato, Chefe do Setor de Fiscalização de Obras Públicas, E-mail: rgezuato@olimpia.sp.gov.br, Telefone: (17) 3279-4860.

11.5. Para acompanharem o contrato e fiscalizarem a execução da entrega, registrando todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados, consoante do disposto no art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES

12.1. A recusa em assinar CONTRATO, sem justificativa aceita pelo PODER CONCEDENTE, dentro do prazo estabelecido, acarretará à ADJUDICATÁRIA empresa individual, ou, no caso de CONSÓRCIO, a todas as empresas membro, suspensão temporária de participar em LICITAÇÃO e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de 02 (dois) anos, e aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do CONTRATO, podendo ser executada a GARANTIA DE PROPOSTA para esta finalidade.

12.2. Sem prejuízo do disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa:

12.2.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

12.2.1.1. Até 30 (trinta) dias, multa de 0,10% (por cento) sobre o valor da obrigação por dia de atraso.

12.2.1.2. Superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,20% (por cento) sobre o valor da obrigação, por dia de atraso.

12.2.2. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a critério da Contratante:

12.2.2.1. Multa de 10% (por cento), calculada sobre o valor do contrato não cumprido.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12.2.2.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante da nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

12.3. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 12.2.1.1. e 12.2.1.2. Será o do ajuste, corrigido monetariamente, até a data da aplicação da penalidade, pela variação do IPCA ou de outro índice que venha a substituí-lo.

12.4. As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório, e consequentemente o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar a Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

13.1. A rescisão contratual poderá ser:

13.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados abaixo:

13.1.1.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos.

13.1.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos.

13.1.1.3. A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão da obra nos prazos estipulados.

13.1.1.4. O atraso injustificado no início da obra.

13.1.1.5. A paralisação da obra.

13.1.1.6. A subcontratação total do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no Edital e no Contrato.

13.1.1.7. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.

13.1.1.8. O cometimento reiterado de faltas na sua execução.

13.1.1.9. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil.

13.1.1.10. A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado.

13.1.1.11. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da Empresa, que prejudique a execução do Contrato.

13.1.1.12. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa que está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.

13.1.1.13. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato.

13.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

13.1.3. Em casos de rescisão enumerados abaixo, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados quando houver sofrido.

13.1.3.1. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.

13.1.3.2. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

13.1.3.3. A supressão, por parte da Administração, de obras ou serviços, acarretando modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido de 25% (vinte e cinco por cento).

13.1.3.4. A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação.

13.1.3.5. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelas Administrações decorrentes de obras ou serviços, ou parcelas destes, já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação, caso em que sua decisão deverá ser comunicada por escrito à Administração.

13.1.3.6. A não liberação, por parte da Administração, de área local ou objeto para execução da obra, nos prazos contratuais, bem como das fontes de materiais naturais especificados no projeto.

13.1.4. A rescisão contratual pelo não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos acarreta as seguintes consequências:

13.1.4.1. Assunção imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da Administração.

13.1.4.2. Ocupação e utilização do local, instalações, equipamentos, material e pessoal empregados na execução do contrato, necessário à sua continuidade.

13.1.4.3. Execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração, e dos valores das multas e indenizações a ela devidos.

13.1.4.4. Retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

14.1. O cumprimento do presente contrato fica vinculado aos termos do edital da Tomada de Preços nº. 11/2023 e à proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.1. Os recursos orçamentários encontram-se previstos na seguinte rubrica da despesa, constante do orçamento vigente: 02.09.02 – Creches. Funcional Programática: 12.365.0022.1.008 – Reforma e Ampliação de Prédio. Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Vínculo: 05.280.0500.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

16.1 As partes deverão observar as disposições da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), e alterações, quando do tratamento de dados pessoais e dados pessoais sensíveis a que tenham acesso, para o propósito de execução e acompanhamento deste Contrato, não podendo divulgar, revelar, produzir, utilizar ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta contratação, a não ser por força de obrigação legal ou regulatória.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, para dirimir questões oriundas deste Contrato, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual forma e teor.

CONTRATANTE

Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação

CONTRATADA

Antônio Adriano Rabesco Isqui
Madri Iski Construções EIRELI

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023	
ANEXO 1 - PLANILHA DE VALORES	
Empresa: MADRI ISKI CONSTRUÇÕES EIRELI	
CNPJ: 07.149.022/0001-67	
Obra: Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para execução da obra de Reforma e Ampliação da EMEB Marquês de Rabelo, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Estância Turística de Olímpia/SP.	
Local: O serviço será executado na Rua Theodomiro Joaquim Bittencourt, 435, Jardim Paulista no Município de Olímpia/SP.	
Un	1,00
R\$	836.839,77

ITEM	QUANTIDADE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	------------	--------	------------------------	-------	--------	-----------------	-------------------

SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	CDHU 189	02.02.020	Placa de identificação para obra	M2	9,00	R\$ 892,37	R\$ 8.031,27
1.2	CDHU 188	03.02.040	Demolição manual da alvenaria de elevação ou elemento ligado, incluindo revestimento	M3	10,00	R\$ 87,48	R\$ 880,20
1.3	CDHU 189	33.01.250	Demolição (reabilitação de pavimento ou piso em concreto, inclusive impermeabilização e acomodação do material	M2	47,80	R\$ 29,03	R\$ 1.387,63
1.4	CDHU 189	04.03.090	Retirada de revestimento em barro	M2	47,80	R\$ 13,50	R\$ 645,30
1.5	CDHU 188	04.03.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	9,60	R\$ 26,18	R\$ 251,33
1.6	CDHU 188	05.07.050	Remoção da alvenaria de obra com esquadria metálica - materiais volumosos e perfumado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	21,55	R\$ 117,45	R\$ 2.542,79
Subtotal						R\$	10.804,47

FUNDAMENTAÇÃO							
2.1	CDHU 188	05.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vaio ou cava até 1,5 m	M3	10,83	R\$ 50,81	R\$ 549,11
2.2	CDHU 188	07.12.040	Alamo mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do atmo	M3	150,00	R\$ 22,16	R\$ 3.324,00
2.3	CDHU 189	33.01.021	Braco em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	150,00	R\$ 57,42	R\$ 8.613,00
2.4	CDHU 188	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	2,80	R\$ 187,47	R\$ 525,32
2.5	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	10,83	R\$ 458,42	R\$ 4.964,53
2.6	CDHU 188	11.18.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	10,83	R\$ 142,28	R\$ 1.540,89
2.7	CDHU 188	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	841,01	R\$ 11,12	R\$ 9.348,63
2.8	CDHU 188	34.01.020	Alvenaria de enchimento em tijolo maciço comum	M3	19,66	R\$ 840,19	R\$ 16.518,14
2.9	CDHU 188	82.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	252,12	R\$ 18,05	R\$ 4.548,27
Subtotal						R\$	47.780,39

SUPERESTRUTURA, ALVENARIA, REVESTIMENTO EM MASSA E PINTURA							
3.1	CDHU 188	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	16,44	R\$ 232,72	R\$ 3.825,92
3.2	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	4,87	R\$ 458,42	R\$ 2.222,77
3.3	CDHU 188	11.18.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	4,87	R\$ 142,28	R\$ 692,56
3.4	CDHU 188	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	371,80	R\$ 11,12	R\$ 4.132,19
3.5	CDHU 188	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M3	592,13	R\$ 73,71	R\$ 43.561,38
3.6	CDHU 188	17.02.020	Chapisco	M2	1.222,44	R\$ 6,32	R\$ 7.725,82
3.7	CDHU 188	17.02.120	Emboço comum	M2	1.222,44	R\$ 20,41	R\$ 24.950,00
3.8	CDHU 188	17.02.220	Reboco	M2	612,73	R\$ 17,53	R\$ 10.739,58
3.9	CDHU 188	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	612,73	R\$ 12,58	R\$ 7.703,05
3.10	CDHU 188	35.13.010	Tinta látex acrílica em massa, inclusive preparo	M2	1.115,45	R\$ 25,23	R\$ 28.142,80
Subtotal						R\$	131.862,00

COBERTURA							
4.1	CDHU 188	15.08.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, com cobertura	KG	4.595,14	R\$ 22,00	R\$ 101.093,08
4.2	CDHU 188	16.12.020	Telhaamento em chapa de aço pré-pintada com esmalte e polister, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	M2	386,99	R\$ 130,03	R\$ 50.308,70
4.3	CDHU 188	18.33.102	Cofre, n.º 1, em chapa galvanizada, 26 x 26 x 0,50 mm	M	386,99	R\$ 118,87	R\$ 45.901,50
4.4	CDHU 188	22.03.020	Ferro em L de aço revestido em PVC, espessura de 20mm	M2	262,35	R\$ 82,14	R\$ 21.568,83
Subtotal						R\$	228.910,21

SISTEMA DE PISOS E REVESTIMENTO CERÂMICO							
5.1	CDHU 189	07.05.120	Carga e remoção do terra até a distância média de 1 km	M3	77,40	R\$ 15,81	R\$ 1.223,59
5.2	CDHU 188	07.12.020	Compactação de atmo mecanizado mínimo de 95% Pro, sem fornecimento de solo em campo aberto	M3	154,79	R\$ 14,30	R\$ 2.213,50
5.3	CDHU 188	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	11,81	R\$ 187,47	R\$ 2.213,50
5.4	CDHU 188	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	54,18	R\$ 458,42	R\$ 24.728,84
5.5	CDHU 188	11.18.040	Nivelamento de piso em concreto com argamassa de superfície	M2	31,63	R\$ 15,77	R\$ 1.893,93
5.6	CDHU 188	17.03.040	Cimentado desmontado e alçado (queimado)	M2	31,63	R\$ 34,45	R\$ 1.090,80
5.7	CDHU 188	18.07.021	Placa cerâmica não esmaltada esmaltada de alta resistência química e mecânica, espessura de 8 mm, uso industrial, assentado com argamassa colante industrial	M2	45,32	R\$ 183,89	R\$ 8.304,88
5.7	CDHU 188	18.08.400	Reforçamento em placas cerâmicas com elemento granico, juntas de dilatação de 3 mm x 5 mm	M2	45,32	R\$ 9,77	R\$ 442,78
5.7	CDHU 188	18.08.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B10, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	362,35	R\$ 44,12	R\$ 16.008,88
5.8	CDHU 188	18.08.103	Recape em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B10, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	140,74	R\$ 6,19	R\$ 871,13
Subtotal						R\$	62.280,53

ESQUADRIAS							
6.1	CDHU 188	25.09.050	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	UN	9,00	R\$ 640,97	R\$ 5.768,73

6.2	CDHU 188	23.03.020	Porta-liso com beirado metálico - 60 x 210 cm.	UN	8,00	R\$	488,89	R\$	4.877,82
6.3	CDHU 188	28.01.020	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa com 1 folha	CJ	9,00	R\$	408,24	R\$	3.874,16
6.4	CDHU 188	26.01.070	Ferragem completa para porta de box de WC tipo lavabocupado	M2	8,30	R\$	226,91	R\$	1.874,96
6.5	CDHU 188	24.01.010	Capítulo em ferro fixo, sob medida	M2	28,80	R\$	682,89	R\$	19.394,11
6.6	CDHU 188	24.02.040	Porta-liso com gradil sob medida	M2	3,68	R\$	1.051,99	R\$	3.871,32
6.7	CDHU 188						Subtotal	R\$	39.100,80

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS:									
7.1	CDHU 188	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embaixo, para disjuntores 16 DIN/12 Bolt-on - 100 A - sem componentes	UN	1,00	R\$	649,43	R\$	649,43
7.2	CDHU 188	40.02.050	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 300 x 300 x 120 mm	UN	1,00	R\$	76,25	R\$	76,25
7.3	CDHU 188	58.04.050	Eletroduto galvanizado conforme NBR 13057 - 1" com acessórios	M	50,00	R\$	60,06	R\$	3.003,00
7.4	CDHU 188	58.04.120	Eletroduto galvanizado conforme NBR 13057 - 2" com acessórios	M	50,00	R\$	69,94	R\$	3.497,00
7.5	CDHU 188	58.15.213	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	M	453,00	R\$	15,34	R\$	7.175,00
7.6	CDHU 188	58.15.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	M	50,00	R\$	7,00	R\$	350,00
7.7	CDHU 188	58.15.020	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	M	50,00	R\$	12,97	R\$	648,50
7.8	CDHU 188	58.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	200,00	R\$	3,22	R\$	644,00
7.9	CDHU 188	58.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	450,00	R\$	4,13	R\$	1.858,50
7.10	CDHU 188	58.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	350,00	R\$	4,13	R\$	1.445,50
7.11	CDHU 188	58.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	300,00	R\$	4,13	R\$	1.239,00
7.12	CDHU 188	58.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	400,00	R\$	4,13	R\$	1.652,00
7.13	CDHU 188	58.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	30,00	R\$	6,29	R\$	314,50
7.14	CDHU 188	58.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	20,00	R\$	6,29	R\$	125,80
7.15	CDHU 188	58.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	150,00	R\$	3,99	R\$	1.348,50
7.16	CDHU 188	58.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	50,00	R\$	8,99	R\$	449,50
7.17	CDHU 188	58.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	100,00	R\$	24,84	R\$	2.484,00
7.18	CDHU 188	58.21.070	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento HEPR 90°C	M	300,00	R\$	24,84	R\$	7.452,00
7.19	CDHU 188	58.21.070	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento HEPR 90°C	M	2,00	R\$	21,16	R\$	42,32
7.20	CDHU 188	58.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	6,00	R\$	21,16	R\$	126,96
7.21	CDHU 188	58.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	4,00	R\$	55,43	R\$	221,72
7.22	CDHU 188	58.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	1,00	R\$	78,98	R\$	78,98
7.23	CDHU 188	58.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	1,00	R\$	86,35	R\$	86,35
7.24	CDHU 188	58.13.800	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	95,00	R\$	13,66	R\$	1.297,30
7.25	CDHU 188	58.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	32,00	R\$	17,79	R\$	569,28
7.26	CDHU 188	58.07.040	Caixa em PVC octagonal de 4" x 4"	CJ	61,00	R\$	23,48	R\$	1.417,88
7.27	CDHU 188	40.04.400	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, com placa	CJ	5,00	R\$	22,79	R\$	113,95
7.28	CDHU 188	40.05.020	Interruptor com 1 lâmpada simples e placa	CJ	1,00	R\$	32,24	R\$	32,24
7.29	CDHU 188	40.05.040	Interruptor com 2 lâmpadas simples e placa	CJ	4,00	R\$	29,17	R\$	116,68
7.30	CDHU 188	40.04.400	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, com placa	UN	32,00	R\$	66,31	R\$	2.121,92
7.31	CDHU 188	41.14.070	Luminária retangular de abajur tipo gelho aberta, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 32 W	UN	64,00	R\$	36,83	R\$	2.357,12
7.32	CDHU 188	41.02.551	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1830 até 2050 lm - 18 e 20 W	UN	5,00	R\$	205,45	R\$	1.027,25
7.33	CDHU 188	42.05.210	Haste de alinhamento de 5/8" x 3 m	M	12,00	R\$	38,88	R\$	466,56
7.34	CDHU 188	42.05.070	Cabo de cobre nu, lâmpada mole, classe 2, de 35 mm²	M	9,00	R\$	9,14	R\$	82,26
7.35	CDHU 188	42.05.160	Conector elástico cabloeste de 5/8"	UN	3,00	R\$	9,14	R\$	27,42
7.36	CDHU 188						Subtotal	R\$	45.014,30

INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS:									
8.1	CDHU 188	47.01.050	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2"	UN	6,00	R\$	182,50	R\$	1.095,00
8.2	CDHU 188	45.01.010	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2"), inclusive conexões	M	15,00	R\$	27,62	R\$	2.071,50
8.3	CDHU 188	45.10.020	Tubo de cobre de 1/2" A, DN= 22 mm (3/4"), inclusive conexões	M	78,00	R\$	125,99	R\$	9.828,25
8.4	CDHU 188	48.02.060	Tubo de PVC rígido branco PPR com virão e anel de borracha, linha esgoto padrão normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	28,00	R\$	42,91	R\$	1.199,88
8.5	CDHU 188	48.02.070	Tubo de PVC rígido branco PPR com virão e anel de borracha, linha esgoto padrão normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	85,00	R\$	72,31	R\$	6.146,35
8.6	CDHU 188	43.01.016	Caixa sfonada de PVC - ligada da 100 x 100 x 50 mm, com grelha	UN	8,00	R\$	82,74	R\$	661,92
8.7	CDHU 188	48.05.036	Cabo de conduta em PVC com lâmpada reforçada - espessura de 18 mm	UN	6,00	R\$	446,46	R\$	2.678,76
8.8	CDHU 188	44.02.082	Tampa/bancada em granito, com furação, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	7,98	R\$	723,32	R\$	5.763,45
8.9	CDHU 188	44.05.640	Tomada de parede acrílico hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"	UN	8,00	R\$	461,88	R\$	3.695,04
8.10	CDHU 188	44.01.270	Cuba de lava de embutir oval	UN	8,00	R\$	130,34	R\$	1.042,72
8.11	CDHU 188	44.01.040	Sada sfonada com caixa de descarga acoplada a tampa - infantil	UN	5,00	R\$	842,68	R\$	4.213,40
8.12	CDHU 188	44.30.010	Chimênia em placa de granito com espessura de 3 cm	M2	21,98	R\$	902,79	R\$	19.827,86
8.13	CDHU 188						Subtotal	R\$	82.258,26

INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO:									
9.1	CDHU 188	57.01.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	6,00	R\$	41,50	R\$	249,00
9.2	CDHU 188	57.03.210	Quadro de distribuição universal de embaixo, para disjuntores 24 DIN/16 Bolt-on - 180 A - sem componentes	UN	1,00	R\$	658,13	R\$	658,13
9.3	CDHU 188	58.04.140	Eletroduto galvanizado conforme NBR 13057 - 3/4" com acessórios	M	12,00	R\$	39,79	R\$	477,48
9.4	CDHU 188	58.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	400,00	R\$	5,22	R\$	2.088,00
9.5	CDHU 188	58.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	100,00	R\$	6,29	R\$	629,00
9.6	CDHU 188	58.02.040	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	30,00	R\$	13,21	R\$	396,30
9.7	CDHU 188	40.11.020	Relé térmico de sobrecarga para acionamento direto, falhas de ajuste de 0,1/2 A	UN	1,00	R\$	267,85	R\$	267,85
9.8	CDHU 188	40.11.070	Relé supervisor bifsêco contra falta de fase, inversão de fase e mínima tensão	UN	1,00	R\$	2.599,16	R\$	2.599,16
9.9	CDHU 188	43.10.050	Conjunto motor-bomba (pastilagem) 10 cv, manobragem, Hmax 24 e 36 m, Q= 53 a 45 m³/h	UN	1,00	R\$	10.595,92	R\$	10.595,92
9.10	CDHU 188	45.01.070	Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	M	12,00	R\$	258,28	R\$	3.099,36
9.11	CDHU 188	47.01.070	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	1,00	R\$	509,89	R\$	509,89
9.12	CDHU 188	47.05.080	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	3,00	R\$	387,34	R\$	1.162,02
9.13	CDHU 188	47.05.280	Válvula de retenção angular de 45° em bronze, DN= 2 1/2"	UN	1,00	R\$	509,89	R\$	509,89
9.14	CDHU 188	48.05.008	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 16.000 litros	UN	1,00	R\$	99,50	R\$	99,50
9.15	CDHU 188	48.05.010	Tomada de lava, DN= 3/4"	UN	1,00	R\$	90,18	R\$	90,18
9.16	CDHU 188	53.01.080	Bolopira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	3,00	R\$	68,58	R\$	205,74
9.17	CDHU 188	55.01.180	Adaptador de engate rápido em latão de 2 1/2" x 1 1/2"	UN	5,00	R\$	102,62	R\$	513,10
9.18	CDHU 188	50.01.130	Torrão de engate rápido em latão, DN= 2 1/2", com corante	UN	2,00	R\$	18,64	R\$	37,28
9.19	CDHU 188	53.01.210	Chave para contenção de engate rápido	UN	2,00	R\$	168,71	R\$	337,42
9.20	CDHU 188	55.01.220	Esquidito tipo com engate rápido, DN= 1 1/2", lato regulável	UN	2,00	R\$	326,23	R\$	652,46
9.21	CDHU 188	50.01.330	Adaptador de engate rápido em latão, DN= 2 1/2", com corante	UN	2,00	R\$	3.341,13	R\$	3.341,13
9.22	CDHU 188	50.01.340	Adaptador de engate rápido em latão, DN= 2 1/2", com corante	UN	2,00	R\$	107,89	R\$	215,78
9.23	CDHU 188	50.05.080	Luminária para unidade centralizada de abajur completa com lâmpada fluorescente compacta de 15 W	UN	3,00	R\$	70,32	R\$	210,96
9.24	CDHU 188	50.05.280	Sistema tipo corbela de 12 V	UN	3,00	R\$	70,32	R\$	210,96

9.25	CDHU 188	50.05.170	Adenador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	UN	3,00	R\$	78,95	R\$	230,85
9.26	CDHU 188	50.10.058	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 4 kg	UN	4,00	R\$	188,46	R\$	748,98
9.27	CDHU 188	50.10.100	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	UN	4,00	R\$	194,60	R\$	778,40
9.28	CDHU 188	50.06.270	Central de detecção e alarme de incêndio completa, automática de 1 hora para 12 acs, 220 V/12 V	UN	1,00	R\$	733,73	R\$	733,73
9.29	CDHU 188	97.02.193	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x200mm), com indicação de equipamentos de extincção, escape e saída de emergência	UN	5,00	R\$	18,20	R\$	81,00
9.30	CDHU 188	97.02.195	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	UN	10,00	R\$	12,23	R\$	122,30
								Subtotal	R\$ 50.696,21
10			IMPEZA	M2	286,55	R\$	1,81	R\$	4.570,35
10,1	CDHU 188	55.31.030	Limpeza final da obra					Subtotal	R\$ 4.570,35
								TOTAL sem BDI	R\$ 652.134,51
								BDI (22,50%)	R\$ 155.765,28
								Total Geral das Serviços com BDI	R\$ 807.899,79

FONTES: CDHU - Versão 188_Cem Desenhos;

Estância Turística do município de Olímpia, 22 de Junho de 2023.

CONTRATANTE
 MARIA CLÁUDIA VANTI LUIZON PADILHA
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO
 ANTÔNIO ADRIANO RABESCO ISQUI
 MADRI ISKI CONSTRUÇÕES EIRELI



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

CONTRATADO: MADRI ISKI CONSTRUÇÕES EIRELI

CONTRATO Nº: 220/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMB MARQUÊS DE RABICÓ, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR MENOR PREÇO UNITÁRIO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damos-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Olímpia, 22 de Junho de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Fernando Augusto Cunha

Cargo: Prefeito

CPF: 018.739.748-17



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: João Luiz Alves Ferreira

Cargo: Secretário Municipal de Administração

CPF: 284.737.908-80

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha

Cargo: Secretária Municipal de Educação

CPF: 058.268.248-75

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Antônio Adriano Rabesco Isqui

Cargo: Proprietário

CPF: 270.850.258-16

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha

Cargo: Secretária Municipal de Educação

CPF: 058.268.248-75

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Andreza Cristina Martinussi

Cargo: Diretora da Divisão Administrativa, Controle e Execução Orçamentária

CPF: 184.468.858-59

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS PELA EMISSÃO DE PARECERES JURÍDICOS:

Nome: Débora de Medeiros Passarella

Cargo: Procuradora Jurídica

CPF: 224.805.268-52

Assinatura: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Terras de Águas Quentes e Capital Nacional do Folclore

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP

CNPJ Nº: 46.596.151/0001-55

CONTRATADO: MADRISKI CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ Nº: 07.149.022/0001-67

CONTRATO Nº: 220/2023

DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023

VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB MARQUÊS DE RABICÓ, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR MENOR PREÇO UNITÁRIO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

VALOR R\$ 836.839,77

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Olimpia/SP, 22 de Junho de 2023.


Maria Cláudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação
mcpadilha@olimpia.sp.gov.br